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Hanna Reimandi (24) esime-
sed tõsisemad probleemid vaim-
se tervisega tekkisid Inglismaal 
Sheffieldi ülikoolis juba esime-
se õppeaasta keskel. «Nii palju 
oli uut: kool ja kogu keskkond, 
palju oli tegemist ja otsisin ka ise 
igasugu ettevõtmisi,» meenutas 
Hanna. «Alguses tundus kõik to-
re, aga ühel hetkel avastasin, et 
olen kõigest väga väsinud.» Noor 
naine üritas küll puhata ja võt-
tis vaba aega, aga raske oli ol-
la ja mingi kurbus näris lakka-
matult. «Ma ei saanud aru, mis 
lahti – energiat ei jagunud, ras-
ke oli isegi voodist välja saada 
ja endale süüa teha. Tahtsin õp-
pida ja väljas käia, aga lihtsalt 
ei jaksanud. Tundsin nii füüsilist 
kui ka  vaimset kurnatust, nägin 
kõike justkui läbi mustade prilli-
de. Õppimisega seoses tundsin, 
et pean nii palju pingutama ja 
tegema, aga nagunii ei lähe kõik 
hästi. Väljas käies ja sõpru nähes 
tekkis pärast hirm, et äkki nad 
mõtlesid minust halvasti. Palju 
oli üleliigset muretsemist, raske 
oli negatiivsusega toime tulla ja 
tajuda, et need mõtted ei ole te-
gelikult ratsionaalsed.» 

Nii tõmbus Hanna endasse. 
Ainus asi, millega ta tegeleda suu-
tis, oli õppimine, muule ei tundu-
nud energiat jaguvat. «Kui varem 
käisin palju väljas, siis enam ma 
seda ei teinud,» nentis ta. «Üht-
lasi ei osanud ma ka rääkida, mis 
minuga toimub. Mul oli noore-
mana samuti raskeid perioode, 
kuid nüüd oli kuidagi teistmoo-
di – kõik juhtus korraga ja kii-
resti, lausa mõne kuuga.»

Elu läbi ähmaste prillide
Kui Hanna pöördus sealsesse 

EMO-sse, pakkus arst, et tegu 
võib olla ärevuse või dep-
ressiooniga, mida peaks 
edasi uurima ja abi ot-
sima. «Abi ei olnud 
kuigi kättesaadav 
– käisin ühe spet-
sialisti juurest teise 
juurde, iga korra va-
hel oli ootejärjekord 
kolm nädalat ja ter-
venemise teel ma vä-
ga kuhugi ei jõudnud,» 
tõdes ta. Kui koroonapan-
deemia 2020. aasta kevadel 
algas, tuli Hanna tagasi Eestisse.

Teine õppeaasta Inglismaal 
möödus koroonapiirangute tõttu 
isoleerituses. «Õpe toimus vee-
bis, mis tähendas, et veetsin viis 
päeva ekraani taga õppides,» 
meenutas Hanna. «Nädala üle-
jäänud kaks päeva käisin tööl kõ-
nekeskuses, mis oli stressirohke 
ja emotsionaalselt mürgine kesk-

saa oodata vaimse tervise prob-
leemide vähenemist.»

Vaimse tervise teenuste koor-
dinaatori Triin Naudi sõnul on 
sotsiaalministeerium algatanud 
vaimse tervise astmelise abi mu-
deli väljatöötamise, et ennetada 
varakult häirete süvenemist ja 
inimese ekslemist mitme teenu-
sepakkuja vahel. «Loodame saa-
vutada olukorra, kus vaimse ter-
vise abi ei sõltuks ainult psühho-
loogide ja psühhiaatrite kättesaa-
davusest, vaid oleks saadaval ju-
ba perearstikeskustes, koolides, 
kogukonnas ning samuti digi-
taalselt eneseabioskustele suuna-
tud programmide näol,» ütles ta. 
«Selleks on tehtud juba esime-
sed sammud, makstes kogukon-
napsühholoogidele omavalitsus-
tes palgatoetuset, rahastades klii-
niliste psühholoogide ja psühho-
loog-nõustajate kutseaastat ning 
kaasates perearstikeskustes roh-
kem vaimse tervise õdesid. Ast-

melise abi esmane tegevuskava 
valmib käesoleva aasta 30. no-
vembriks ning selle koostamisse 
panustab üle 20 valdkonna eks-
perdi üle Eesti.» 

1.oktoobrist on ka kliinilis-
tel psühholoogidel õigus pak-
kuda tervishoiuteenuseid iseseis-
valt. Nii tekib inimestel võima-
lus pöörduda perearsti saatekir-
jaga endale sobiva tervisekassa-
ga lepingus oleva praksise poole 
ning ravi eest tasub tervisekassa.

Noortenõustamisele alates 
12. eluaastast

Alla 16-aastastele abi oakku-
miseks on pingutanud vaimse 
tervise alast nõu ja tuge pakkuv 
MTÜ Peaasjad. «Peahea nõusta-
mine täidab tervishoiusüsteemis 
olevat tühimikku, pakkudes abi 
lastele ja noortele, kel on kerged 
või mõõdukad vaimse tervise 
probleemid,» selgitas Peaasi.ee 
psühholoog Andreas Holst. Pea-

asi.ee noortenõustamisele saab 
nüüd tasuta minna alates 12. elu-
aastast. Oidermaa kinnitusel on 
see praegu üks kõige kiiremaid 
võimalusi, kuidas noor inimene 
nõustamist võib saada.

«Eestis peaks olema rõhk va-
rajasel sekkumisel just koolikesk-
konnas,» rõhutas TAI teadur, 
HBSC Eesti uuringu juht Leila 
Oja. «Koolid ei ole lihtsalt hari-
dusasutused, vaid ka keskkond 
noorte heaolu toetamiseks. Lä-
henemisviis peab olema mitme-
külgne, eri osapooli – kooli, ko-
du, kogukonda, aga ka nii koha-
liku kui ka riikliku tasandi otsus-
tajaid – kaasav.» Nõnda on es-
matähtis koostöö haridusasutus-
te, pere, kogukonna tervise- ja 
noortekeskuste ja riiklike vaim-
se tervise algatuste vahel.

Regulaarne liikumine  
aitab palju

Kui Põhjamaades liigub re-
gulaarselt vähemalt kolmvee-
rand elanikkonnast, siin Eestis 
on kehaliselt piisavalt aktiivsed 
vaid umbes 40% täiskasvanutest 
ning 25% lastest. Nõnda kutsus 
liikumisaasta oktoobris – vaimse 
tervise kuul – liikuma emotsio-
naalse heaolu nimel. «Ka väike-
sed teod avaldavad meie keha-
le positiivset mõju ning suured 
teod saavadki alguse just pisi-
kestest algatustest,» innustas SA 
Liikumisharrastuse kompetent-
sikeskuse juht Alo Lõoke. «Ka-
suta lifti asemel näiteks treppi 
ning auto- ja bussisõidu asemel 
mine kasvõi jupike maad jalgsi 
või sõida jalgrattaga.» 

Üheks lihtsaks ja tõhusaks 
meetmeks füüsilise ja vaimse 
tervise probleemide ennetami-
sel ja leevendamisel on kõndi-
mine. «See on kõige kättesaa-
davam liikumisviis, mis ei nõua 
erilisi oskusi ega varustust,» üt-
les MTÜ Kõnnime Koos juhatu-
se liige Maarja Randväli. «Koos 
kõndides on kasu veelgi suurem. 
Juhendatud jalutusgrupid Kõnni-
me Koos ootavad uusi liitujaid, 
pakkudes liikumiseks seltskon-
da ja toetades regulaarse liiku-
misharjumuse kujunemist. Jalu-
tusgrupid toimetavad tasuta üle 
Eesti, jalutatakse kord nädalas 
koos spetsiaalse koolituse läbi-
nud grupijuhiga kuni tund kor-
raga.»

Ohja oma negatiivset  
maailmavaadet!

Psühholoog Andreas Holsti 
kinnitusel saab ärevuse vähenda-
miseks igaüks ise üht-teist ära te-
ha, iseäranis meie praeguses olu-
korras, kus vaimse tervise spet-
sialiste napib ja teenuste kätte-
saadavus on kehv. «Enesetunde 
mõjutamiseks saab mõtteid muu-
ta, neid suunata ja juhtida,» sel-
gitas Holst. «Kuigi mõttemust-
rite muutmine pole kerge, on 
see sarnane muudele oskustele 
– harjutades kujunevad osku-
sed ja vilumus.»

Esmalt on oluline suurendada 
teadlikkust oma mõtetest. Selleks 
soovitas Holst jälgida veendumu-
si, mis meil on iseenda ja maa-
ilma kohta. «Sageli ei ole need 
mõtted päris teadlikud ning pa-
neme neid tähele vaid vilksami-
si,» tõdes psühholoog. «Tihti ole-
me rohkem ametis enda mõtete 
mõtlemisega kui nende enda-
le teadvustamisega. Kui mõtle-
mist täpsemalt vaadelda ja ana-
lüüsida, selgub, et päris suur osa 
veendumustest ei vasta väga hästi 
reaalsusele. Mõnel raskemal pe-
rioodil võib ärevus tõusta eba-
tervislikule tasemele.» 

«Sageli tajusin, et igapäevaelu on üks pikk ja raske 
unenägu, mille lõppemist ma meeleheitlikult ootasin,» 
meenutas oma ränka depressiooni Hanna Reimand, 
kes oli välismaal ülikooli õppima asunud. Eesti paistab 
Euroopas silma noorte halva vaimse tervise poolest, 
eriti hull on seis 13-15-aastaste väiksema sissetulekuga 
peredest pärit tüdrukute seas.

kond. Lisaks ei tundnud ma oma 
elukohas end peoloomast korte-
rikaaslase tõttu turvaliselt ning 
kuigi leidus toredaid sõpru, oli 
mu peamine tugivõrgustik siiski 
Eestis. Sageli tajusin, et igapäe-
vaelu on üks pikk ja raske une-
nägu, mille lõppemist ma mee-
leheitlikult ootasin.»

Pärast teist kursust veetis 
Hanna suve kodumaal otsekui 
ähmaste prillidega. «Väljas pais-
tis päike ja loodus tärkas, ent 
mul oli pidevalt nutt kurgus ja 
raske tunne kõhus,» rääkis ta. 
«Olin nii väsinud tundmast, et 
ma ei kuulu kuhugi, et olen nii 
üksi, et elul pole mulle mida-
gi pakkuda. Hommikuti ärga-
tes nautisin sekundilist tühjust 
oma peas, enne kui mälu taas-
tus ja tuli meelde, kui sügaval 
augus ma olen.» Kirsiks tordi-
le oli ränk tüli pereliikmega ja 
paar päeva hiljem lõpetas Han-
na psühhiaatriakliinikus. 

«Kuigi olen oma paranemi-
se üle väga tänulik, on siiski 

meeletult kahju, et alles pä-
rast haiglasse sattumist 

hakkasin saama regu-
laarset ravi ja tuge 
eri teenuste kaudu,» 
tõdes Hanna. «An-
tidepressante olen 
mitu aastat võtnud. 
Katsetasin päris mi-

tut ravimit, kuni al-
les eelmise aasta veeb-

ruaris jõudsin rohtude-
ni, mis väga hästi toimisid. 

Võtan neid tänini.» Enda sõ-
nul vedas Hannal ka sellega, et 
ta leidis viimaks psühholoogi, 
kellega oli hea klapp ning kel-
lega õnnestus regulaarselt koh-
tuda. «Tal oli selge visioon minu 
taastumisprotsessist ning tihedad 
kohtumised olid toeks,» mainis 
Hanna. Kuigi noor naine oli al-
gusest saati aktiivselt abi otsi-
nud, ei aidanud ootejärjekorrad 
ja tema majanduslik seis kuida-
gi edule kaasa. «Samuti polnud 
iga tervishoiutöötajaga klapp nii 
hea, et taastuvaid samme teha,» 
tõdes ta. «Nii põhjakõrbenud sei-
sundis on elementaarsete igapäe-
vategevustega hakkamasaamine 
eneseületamine, rääkimata abi 
otsimisest.»

Raske aeg kahjustab  
vaimset tervist

Vaimse tervise probleemide 
statistilised numbrid on halas-
tamatud. OECD ja Euroopa Lii-
du hinnangul kaotab Eesti vaim-
se tervise probleemide tõttu iga 
aasta 2,8% SKT-st. Tervise Aren-
gu Instituudi (TAI) ja Tartu Üli-
kooli aastatel 2020-2022 tehtud 
rahvastiku vaimse tervise uuring 
andmetel on igal viiendal Eesti 
inimesel  ärevushäire risk ning 
enam kui veerandil (28%) dep-
ressiooni oht. 43%-l on vaimse 
kurnatuse ilmingud.

Kuigi rahvusvahelise raporti 
põhjal on Eesti noored oma elu-
ga rahulolu ja tervise enesehin-
nangu poolest 44 riigi seas ül-
diselt keskmisel tasemel, paista-
vad nad silma keskmisest vähe-
sema vaimse heaolu ja sagedase-
mate tervisekaebustega, eelkõige 

peavalu, masenduse/kurbuse ja 
peapöörituse/uimasuse tundmi-
sega. Masendust ja kurbust tun-
neb sagedamini kui kord näda-
las 29% uuringus osalenud Ees-
ti noortest. Võrreldes nelja aasta 
taguse ajaga on selles osas olu-
kord nii meil kui ka mujal hal-
venenud 13- ja 15-aastaste tüd-
rukute hulgas. 

Sagedase üksildustundega 
paistavad silma eelkõige 15-aas-
tased noored. Kui kõigi uuringu-
riikide tulemused näitasid, et ala-
ti või enamasti tunneb end ük-
sikuna 28% 15-aastastest tüd-
rukutest ja 13% 15-aastastest 
poistest, siis  Eesti noorte seas 
on need näitajad oluliselt suu-
remad, vastavalt 36% ja 19%.

Tallinna perekeskuse nõusta-
misteenistuse psühholoog-koor-
dinaatori Kristel Kivivare sõ-
nul pöörduvad vanemad asutus-
se laste käitumismurede pärast. 
«Enam levinud märksõnadeks 
on ärevus, hirmud ja keskendu-
misraskused, probleemid suhetes 
eakaaslastega koolis või lasteaias 
ning madal enesehinnang,» loet-
les Kivivare. «Mõnikord tulevad 
vastuvõtule ka noored, kes tun-
nevad füüsilist ja emotsionaalset 
kurnatust ja isegi masendust ning 
kellel on esinenud enesevigasta-
mist või suitsiidseid mõtteid.»

Pidevad muutused ühiskon-
nas on Kivivare sõnul pannud 
proovile peresuhted, mis kee-
ruliseks muutudes vajavad vahel 
lahendamiseks neutraalset kesk-
konda ja kõrvalpilku. «Keeruli-
sed on nii laste ja vanemate kui 
ka lapsevanemate endi omava-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Tallinna sotsiaalvaldkonda kureeriv  
abilinnapea Betina Beškina:
Vaimne tervis algab meist en-
dist – ühelt poolt julgusest 
ise abi küsida ning teiselt 
poolt oma lähedase mure-
de märkamisest ja talle 
toe pakkumisest.

Infot ja abi saab küsida ka 
elukohajärgsest linnaosa valit-
susest, kus sotsiaaltöötajad ja lapse 
heaolu spetsialistid oskavad nõu anda 
linna sotsiaalteenuste ning -toetuste 
kohta ning milliste asutuste poole vaim-
se tervise toe saamiseks pöörduda. Ini-
mene ise ei pea teadma, millist teenust 
ta täpselt vajab, vaid kirjeldama oma 
olukorda ning seda, mis talle igapäeva-
selt raskusi valmistab.

Linn pakub professionaalset nõusta-
misteenust nii lastele, noortele kui ka 
nende vanematele. Tallinna Perekeskus 
toetab laste ja nende vanemate vaim-
set tervist mitmete erinevate teenuste 
kaudu, sh toetavat pereteenust, perete-
raapiat, perelepitust ja psühholoogilise 
nõustamise teenust.

2022. aastal hakkas Tallinna Kooli-
tervishoiu ridades tööle kolm vaimse 
tervise õde, kelle ülesandeks on anda 

nõu ja abi õpilastele ning olla 
vaimse tasakaalu tugi ka koo-
liõdedele endile, et olla abiks 
koolitervishoiuteenuse raa-
mes loodud laste vaimse ter-
vise probleemide märkamise 

ja sekkumise süsteemi tõhus-
tamisel.

Tallinna linnal on ka partnerid, kelle 
juurest on võimalik abi saada. Näiteks 
viiakse Caritas Eesti MTÜs läbi tugi-
gruppe ja personaalset nõustamist 
noortele vanematele. Eesti Evangeelse 
Luterliku Kiriku perekeskuses toimub 
perede psühholoogiline nõustamine. 
Ivica Mägi Autismikoolist saavad abi 
aktiivsus- ja tähelepanuhäiretega laste 
vanemad. Eesti Lastefond korraldab tu-
gigruppe lahutanud ja lahutavatele lap-
sevanematele.

Kriisiabi nõustamist pakub MTÜ Elu-
liin, kust saab abi inimesele, kes on läbi 
elanud traumaatilise sündmuse või õn-
netusjuhtumi, sattunud kriisi ja vajab 
toimetulekuks abi. Tallinna vaimse tervi-
se keskus pakub vaimse tervise teenu-
seid psüühikahäirega tööealistele ini-
mestele ja nende peredele.

helised suhted, sh erimeelsused 
kasvatusküsimustes ning argielu 
korralduses,» lisas Kivivare. «Sa-
muti tulevad sageli pinnale paa-
risuhte teemad.» 

Hästi toimibki eri murede kor-
ral jagamine usaldusväärse pe-
reliikme või sõbraga, vajadusel 
spetsialistiga. «Psühholoogi üles-
anne on olla kõrval, et inimesel 
oleks julgem enda jaoks olulistel 
ja võib-olla keerulistel teemadel 
valjusti arutleda,» rääkis Kiviva-
re. «On oluline, et keegi ei jääks 
kõiges läbielatavas üksi.» 

Tallinna perekeskuse psüh-
holoogi või pereterapeudi tee-
nus on tasuta kõigile pealin-
nas registreeritud lastega pe-
redele ning spetsialisti juurde 
võib tulla nii üksi kui ka ko-
gu perega.

Kiirema ja tõhusama abi 
suunas

Peaasi.ee tegevjuhi, kliinilise 
psühholoogi Anna-Kaisa Oider-
maa sõnul on 15 aastaga teadlik-
kus vaimsest tervisest suurene-
nud, kuid sama kiiresti ei ole kas-
vanud oskus nende probleemide-
ga toime tulla. «Eestis on vaimse 
tervise valdkonnas tipptasemel 
ekspertteadmised ja ka hulgali-
selt statistikat, kuid paraku ei ole 
osatud neid piisavalt ära kasuta-
da,» nentis Oidermaa. «Vaimse 
tervise probleemidele lähenetak-
se endiselt haigusekeskselt, na-
gu aastaid tagasi. Samas on ole-
mas teaduspõhised ennetusmoo-
dused, mis oleksid nii riigile kui 
ka tööandjatele soodsamad. On 
selge, et samamoodi jätkates ei 

Sagedased kohtumised psühholoogiga aitasid Hannal aastaid kestnud depressioonist väl-
ja tulla.  Foto: Anni Ulm

Alles  
pärast haiglasse 

sattumist hakkasin 
saama regulaarset 

ravi ja tuge.

Bussijuhtide sõnul on ka 
öösel bussiga sõitmine 
turvaline ning öiseid sõit-
jaid eristab päevastest 
heatujulisus.

Tallinna ööbusside projekt 
on olnud menukas ning tänu 
sellele jätkatakse vähemalt aas-
ta lõpuni. 1. novembrist kohan-
datakse väljumispäevi ja kel-
laaegu vastavalt sellele, millal 
on teenuse kasutajaid olnud 
kõige rohkem.

Abilinnapea Vladimir Svet 
tutvustas ööbussiga sõitmise 
värskeid andmeid. «Kasutajaid 
on väga vähe neljapäeva öösel 
vastu reedet ning pärast kel-
la 3.30. Niisiis kohandame öö-
busside väljumisaegu, et pak-
kuda teenust just siis, kui  se-
da kõige rohkem kasutatakse,» 
selgitas Svet. «Kui seni sõitsid 
bussid reedest pühapäevani, 
siis alates 1. novembrist kuni 
aasta lõpuni on need liinil ööl 
vastu laupäeva ja pühapäeva. 
Kas ja millises mahus võiksid 
ööbussid jätkata ka järgmisel 
aastal, selgub linnaeelarve me-
netlemise käigus.» 

Tallinna strateegiakeskus 
viis augustis ööbusside kasu-
tajate seas läbi küsitluse, et 
teada saada, millised on sõit-
jate ootused ja soovid teenuse-

ga seoses. Linna ööelu nõunik 
Natalie Mets nentis, et lisaks 
sellele, et ööbusse kasutab pal-
ju inimesi, on sõitjad ka tee-
nusega rahul. «Enamik küsit-
letutest kasutasid teenust mit-
mendat korda. Rõõmu teeb, et 
hinnang ööbusside turvalisuse-
le on väga kõrge,» rääkis  ta. 
«Ka bussijuhid ütlesid, et kui 
päevaseid ja öiseid sõitjad üld-
se midagi eristab, siis on sel-
leks viimatinimetatute heatu-
julisus.»

Nädalavahe-
tuseti kasu-
tab ööbus-
se keskmi-
selt 2700 
inimest. 
Seni ko-
gutud 
andme-
te põhjal 
on kõige 
populaar-
semad suu-
nad Lasnamäe 
(keskmiselt 33,8% 
nädalavahetuse kasuta-
jatest) ja Mustamäe (32,6%). 
Väike-Õismäe suunda kasu-
tab nädalavahetusel keskmi-
selt 19% ning Pelguranna 
suunda 14,6% sõitjaid.

Ööbussiliinide alguspunkt 
on Balti jaamas maakonnalii-

nide peatuses. Oktoobris välju-
vad bussid veel reedest püha-
päevani kella poole ühest öö-
sel kuni kella viieni hommi-
kul. Alates 1. novembrist ku-
ni aasta lõpuni on ööbussid lii-
nil laupäeva ja pühapäeva va-
rahommikul kella poole ühest 
kuni poole neljani 30-minutili-
se intervalliga. Bussiliin nr 91 
sõidab Mustamäe, nr 92 Väi-
ke-Õismäe, nr 93 Pelguranna 
ja nr 94 Priisle suunal. Bussid 

teenindavad liine mõle-
mas sõidusuunas ja 

pärast sihtkoh-
ta jõudmist 

sõidavad 
Balti jaa-
ma tagasi.

Tallin-
lastele on 
sõit tasu-
ta, teis-

tele keh-
tib tava-

pärane pile-
tihind. Sõidu-

plaanid leiab bus-
sipeatustest ja veebile-

helt http://transport.tallinn.ee.
Ööbussiga sõitjate küsitlu-

se kokkuvõttega saab tutvu-
da Tallinna uuringute infosüs-
teemis.

Tänavatel on korraga kuni 
seitse mupo ekipaaži ja 
35 000 trahvi tegemine 
aastas valesti parkijatele 
nõuab tublit pingutust. 

Tallinna munitsipaalpolit-
sei ehk mupo saab oktoobris 
20-aastaseks. Aegade jooksul 
on mupo ülesanded pidevalt 
muutunud ja täienenud. Mupo 
juhataja Aivar Toompere sõ-
nul alustas organisatsioon ka-
heksa inimesega, nüüd on neil 
palgal 180 töötajat. «Kui alus-
tasime, kontrollisid meie kont-
rolörid peamiselt sõidupileteid. 
Vahepeal tekkis olukord, kus 
meie turvamehed pidid koo-

le valvama. See kasvatas mõ-
neks ajaks ka koosseisu päris 
suureks. Kui ma seitse aastat 
tagasi muposse tulin, siis oli 
siin tööl veidi üle saja inime-
se,» rääkis Toompere.

Koroonakriisi ajal sai üheks 
pingelisemaks tööks piira-
ta avalikke kohti, eriti laste 
mänguväljakuid. «Kulutasime 
selleks ühes aastas koguni 15 
kilomeetrit mupo linti,» mee-
nutas Toompere. «Suurim väl-
jakutse, mille üle ka enim uh-
kust tunneme, oli kohe pärast 
Ukraina sõja algust, kui Tallin-
na linnapea tegi mupole üles-
andeks korraldada sõjapõgeni-
ke vastuvõtmine. Saime selle-

ga hästi hakkama, kuigi kee-
gi meist ei osanud algul prog-
noosida, et põgenikke tuleb 
siia kümnete tuhandete kau-
pa. Bussikontrolörid võtsime 
täielikult maha ja panime nad 
ööpäev läbi tegelema põgeni-
kega. Patrullid jõudsid teenin-
dada peamiselt ainult hädapä-
raseid väljakutseid.»

Mupo peamised ülesanded 
on ikka parkimise kontrollimi-
ne, avalik heakord, taksojuhti-
de teenindus- ja sõidukikaar-
tide jagamine jm. Mupo rida-
desse kuulub aga ka 35 orkest-
ranti, kellega järgmisest aastast 
ollakse ühe katuse all.

ÖÖBUSSID sõidavad Tallinnas 
vähemalt aasta lõpuni, 
novembrist muutub sõiduplaan 

MUPO 20: piletikontrolöridest  
on saanud heakorra hoidjad

Nädalavahetustel 
sõidab ööbusside-
ga keskmiselt 2700 

inimest.

Mida teeb psühholoog, nõustaja  
ja psühhiaater?
• Psühholoog – töö põ-

hisisuks on nõusta-
mine psühholoogi-
listes küsimustes. 
Tema poole võib 
pöörduda,  kui on 
näiteks probleeme ene-
sehinnangu, enesekehtes-
tamise või karjäärivalikuga. 
Pildil psühholoog Anna-
Kaisa Oidermaa.

• Psühholoog-nõustaja  te-
geleb pigem igapäevaelu 
teemadega ja nõustamine 
toimub psühholoogilistes 
küsimustes. Näiteks võib te-
ma poole pöörduda, kui on 
probleeme enesehinnangu, 
enesekehtestamise või kar-
jäärivalikuga. Nõustamine 
on suunav ning püüab leida 
lahendusi, aitab teadvusta-
da või arendada inimese 
olemasolevaid oskusi ja või-

meid.
• Kliiniline psühho-

loog hindab  psüü-
hilist distressi, 
psüühika- ja käitu-

mishäireid ja riski-
käitumist. Ta leeven-

dab, ravib ja ennetab neid. 
Tema poole võib pöörduda, 
kui on vaja välja selgitada, 
kas inimesel on mõni psüü-
hikahäire, teha selleks teste 
ja uuringuid. Samuti on klii-
nilise psühholoogi tööks eri 
häirete ravimine ja sümpto-
mite leevendamine.

• Psühhoterapeut määrab ini-
mest mõnes vaimse tervise 
hädas aitava teraapia.

• Psühhiaater – arst, kes ra-
vib rohtudega psüühikahäi-
reid või suunab inimese abi 
saamiseks psühhoteraa-
piasse.  

Kuhu vaimse tervise abi  
saamiseks pöörduda?
• Oktoobris, vaimse tervise 

kuul toimub mitmeid 
(ka tasuta) sünd-
musi ja üritusi 
üle Eesti. Loe 
lähemalt: www.
vaimsetervise-
kuu.ee

• Peaasi.ee vaim-
se tervise esmaabi 
koolituse läbinud vaba-
tahtlikud ootavad rääkida 
soovijaid 28. oktoobril kl 
9-17 Tallinnas Rävala pst 
Reval Cafes (Rävala pst 3)

• Vaimse tervise murega 
pöördu julgelt oma perears-
ti poole.

• Soovi korral saab nõu küsi-
da üleriigiliselt tasuta pere-
arsti nõuandetelefonilt 
1220.

• Tallinna perekeskuse psüh-
holoogi või pereterapeudi 
vastuvõtule saab registree-
ruda tel 655 6970. Murest 
saab rääkida ka kirja teel, 
külastades perekeskuse ko-
dulehel www.pk.ee alalehte 
«Küsi nõu perekeskuse 
psühholoogilt».

• Veebinõustamine: peaasi.
ee; lahendus.net.

• 12-15-aastased saavad 
nõustamisele registreeru-
da, kirjutades keskus@pea-

asi.ee
• 16-26-aastased saa-

vad nõustamisele 
registreeruda: 
https://nousta-
mine.peaasi.ee/
noored

• Vaimse tervise 
kohvikute lisainfo: 

https://peaasi.ee/
vaimse-tervise-kohvik/ 
Vestelda saab peamiselt 
eesti keeles, piiratud aega-
del ka vene ja inglise keeles.

• Sotsiaalkindlustusameti 
vaimse tervise tasuta veebi-
nõustamine www.palunabi.
ee/et/emotsionaalne-tugi

• Tallinna lastehaigla laste 
vaimse tervise keskus (Ter-
vise 28, tel 678 7400)

• Tallinna perekeskus (Asula 
11, tel 655 6970) pakub las-
tele ning lastega peredele 
psühholoogilist abi ja sot-
siaalteenuseid.

• Tallinna psühholoogiline 
kriisiabi: tel 631 4300 E-R kl 
9-20, L kl 10-20.

• Eluliin: tel 655 8088 (eesti 
keel), 655 5688 (vene keel) 
iga päev kl 19-7).

• Erakorraline vastuvõtt: 
psühhiaatriakliiniku valvetu-
ba Tallinnas, tel 617 2550 
(24h)

EUROOPAS ESIRINNAS: 
Masendust ja üksindust  
tunneb iga kolmas noor

Kõige rohkem soovivad inimesed öösiti 
sõita Lasnamäele ja Mustamäele.



4  •  24. oktoober 2023  •  KESKKOND MUUSIKALINN  •  24. oktoober 2023  •  5

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Nakatunud jalakate ja kün-
napuude asemel on kavas 
kevadel istutada uued puud. 
Nn jalakasurma põhjustavad 
seni lõuna pool elanud ja klii-
masoojenemise tõttu nüüd 
meini jõudnud putukad.

Kargel päikselisel oktoobri-
hommikul kõlas Kadrioru par-
gis kurjakuulutav mootorsae hääl 
ja langema hakkasid põlised ja-
lakad. Keegi polnud end nende 
külge aheldanud ega mingeid 
plakateid puude kaitseks välja 
toonud. Peale töömeeste, juhus-
like jalutajate ja käputäie ajakir-
janike ning neile selgitusi andma 
tulnud inimeste polnud pargis 
kedagi. 

Mõtlesin en-
damisi, kus on 
siis kõik need 
puude kal-
listajad ja 
emotsio-
naalsed 
kaitsjad, 
kes ei sal-
li isegi se-
da, kui juba 
silmaga näh-
tavalt eluõhtule 
jõudnud puud ma-
ha võetakse. Aga nen-
del jalakatel polnud pealtnä-
ha mingit suurt viga küljes. Tõ-
si, mõned lehed siiski olid haka-
nud enne sügist kuivama ja lon-
gu minema. Ja just see ongi as-
jatundjate väitel esimene märk, 
mis näitab, et kole haigus – ja-
lakate surm – on puu üle või-
must võtnud. Sel juhul polegi 
teha muud kui puu maha saa-
gida, et see putukate abil ei na-
kataks teisi linnapuid, mis on 
veel terved. 

Peale raie teist varianti pole
Viimasel ajal on ka nendele 

tervetele puudele välja mõeldud 
vaktsiin, mis peab neid nakkuse 
eest kaitsma. Aga seda ainult ju-
hul, kui puu pole veel haigust kül-
ge saanud. Kadrioru pargis maha 
võetavad haiged  jalakad – neid 

on kokku 29 – on aga kõik sur-
male määratud. Ikka selle nimel, 
et päästa liigikaaslased, kes on 
veel sellest katkust puutumata. 

Jalakate surmahaigus on tul-
nud meile koos lõuna pool ela-
vate putukate rändega ja nende 
kohanemisega meie looduses. Ju-
ba mõned aastad tagasi võis tä-
heldada üksikute puude närtsi-
mist. «Tegelikult oleksime pida-
nud isegi veidi kiiremini tegus-
tema,» väitis maaülikooli lek-
tor, metsapatoloogia doktor Lii-
na Jürisoo. «Nüüd on kahjuks asi 
jõudnud selleni, et levik on palju 
kiirem ja haigus sisenenud meie 
linna kõige tähtsamasse parki.» 

Haigust tekitab putukas nime-
ga uus jalaka-siugsuu. Juba ühe 
kasvuhooajaga suudab see hai-

gus surmata väga suure puu. 
Jalaka siugsuu is-
tutab haiguse puu 

võrasse ja puu 
hakkab – na-
gu iga nor-
maalne 
elusorga-
nism – selle 
vastu võit-
lema.  «Puu 
tekitab oma 

juhtkude-
desse kemi-

kaale ja need  
omakorda blokee-

rivad vedelike liikumi-
se puu sees. Nii et  puu kuiva-

tab ennast ise ära,» selgitas tead-
lane. «Väljastpoolt paistabki see 
nii, et lehed jäävad okste külge 
longu, aga ei kuku ka ära, vaid 
ripuvad seal. Ja seda me maha 
võetavate jalakate puhul Kadrio-
ru pargis nägimegi. See protsess 
on kiire – kui sellel puul olid au-
gustis ainult mõnel oksad lehed 
rippu, siis oktoobri alguseks oli 
juba terve puu longus.» 

Kindlaks haigustunnuseks on 
peale lehtede ridevile langemi-
se veel täpid okstel, mis tule-
vad puus ringlevast kemikaalist. 

Jah, tõbi on olnud teada ju-
ba mitu aastat ja linnas on vaik-
selt ka jalakaid maha võetud, 
aga nii suurt raiet pole veel ol-
nud. «Me ei ole selle poolt, et 
hirmsasti puid maha võtta, aga 

meil ei ole paraku teist varianti, 
kui tahame jalakat liigina üldse 
veel linnas säilitada,» ütles linna 
maastikuarhitekt Kristiina Kup-
per. «Ees seisab asendusistutus. 
Püüame endistesse haigete jala-
kate kasvukohtadesse istutada 
teist liiki puid, mis ei ole jalak-
surmale vastuvõtlikud.»

Ka abilinnapea Vladimir Svet 
pidi vastama ajakirjanike küsi-
mustele, miks ikkagi nii kaua 
aega võttis, et haiged puud ee-
maldada. «Tahtsime olla päris 
kindlad, et muud võimalust po-
le,» märkis Svet. «Uskuge, need 
otsused polnud kerged ja neid 

tehti raske südamega heas usus, 
et nii õnnestub ülejäänud puud 
päästa. Mida nende haigestunud 
puudega teha, seda teadmist meil 
veel suve keskel ei olnud. See-
tõttu tahtsime enne otsustamist 
kaasata Eesti parimad selle ala 
teadlased ja tegime selleks eraldi 
komisjoni. Kui kõik spetsialistid 
olid ühel nõul, siis alustasimegi 
haigete puude likvideerimisega. 
Meile oli oluline, et see tegevus 
ei tooks rohkem kahju, kui toob 
see haigus ise. Ma arvan, et see 
oli mõistlik, et ei hakatud vali-
matult kõiki jalakaid kohe ma-
ha raiuma igal pool.»

Lisaks jalakatele on nakatu-
nud künnapuud, mis on just sel-
lele haigusele vastuvõtlikud. 

Linnas mitu kollet
Kui haigestunud puud maha 

ei võta, võib see murduda ühe 
suve jooksul ning näiteks inimes-
tele või nende varale ootamatult 
peale kukkuda. Mujal maailmas 
on raie andnud häid tulemusi, 
et kõige kiiremini haigusele piir 
panna.  «Me soovime kaardista-
da kõik terved jalakad, et nad 
järgmiseks hooajaks vaktsinee-

rida,» lausus Kupper ja avaldas 
samas kahetsust, et  neid puid, 
mis on juba nakatunud,   vakt-
sineerimisega päästa enam ei 
saa. Üle linna on kaardistatud 
veel palju rohkem haigeid puid 
kui Kadriorus, nii et neid tuleb 
kokku ligi sada. See arv kindlasti 
veel suureneb, sest linnaosadest 
oodatakse haigete puude kohta 
uut informatsiooni. Tervete puu-
de kaardistamine jätkub.

Kupper rääkis, et Tallinn po-
le Eestis ainuke koht, kus seda 
haigust esineb. «Ma tean, et Pär-
nus on olnud üks haiguskolle ja 
seal on need samamoodi maha 
raiutud,» lausus ta. 

«See on globaalne probleem, 
juba sada aastat maailmas eksis-
teerinud, aga nende putukate vas-
tu pole suudetud tõhusat kaitse-
mehhanismi luua,» lisas Jürisoo. 

Kliima soojenedes on need 
putukad liikunud põhja poole ja 
tagajärjed on nüüd käes. Sooje-
ma suvega suudavad nad teki-
tada mitu järglaste põlvkonda. 

Muidugi on väga kahju, kui 
linnast kaob sadu suuri puid, 
aga kevadel on plaanis alustada 
asendusistutamise programmiga.

Toetus on mõeldud aasta rin-
gi toimuvatele kohalikele tur-
niiridele ja võistlustele, kokku 
saab 31 kohalikku spordipro-
jekti pisut üle 31 000 euro.

Abilinnapea Tiit Teriku sõ-
nul soovib linn toetada eri  spor-
disündmusi. «Kuna Tallinn kan-
nab 2025. aastal Euroopa spor-
dipealinna tiitlit, on oluline, et 
linnas toimuvad spordiüritused 

oleksid mitmekesised ning kät-
tesaadavad nii sportlastele kui 
ka kaasaelajatele. Spordiüritused 
mitte ainult ei loo ühtsustunnet, 
vaid edendavad ka tervislikke 
eluviise, mistõttu on nendel po-
sitiivne mõju kogukonnale laie-
malt,» lausus Terik.

Kohalike spordivaldkonna 
projektide toetus on mõeldud 
aasta ringi toimuvatele kohali-
kele turniiridele ja võistlustele, 

mis pakuvad spordiklubidele ja 
harrastajatele väärtuslikku 
võistluskogemust. Toe-
tatakse projekte, mis 
toimuvad Tallinnas ja 
milles osalevad vähe-
malt kolme eri spordi-
klubi liikmed või võist-
konnad. 

Spordivaldkonna ko-
halike projektide taotlusvoore 
on aastas kokku neli. Selle aasta 

viimases taotlusvoorus said teis-
te hulgas toetust MTÜ Uju 

Talvel taliujumise võist-
lused Iceswim (Nõm-
mel, Harkul ja Piri-
tal), Eesti jalgpallilii-
du aastalõputurniir 
minijalgpallis, FCF 

Tallinna Jalgpallikooli 
projekt Flora Nike Cup 

2023, Beach44 OÜ korralda-
tav rannavõrkpalli Beach44 ka-

rikasari, Kalevi ujumiskooli kor-
raldatav Tallinna mitmevõistlus 
ujumises, uisuklubi Gliss korral-
datav iluuisutamisvõistlus Gliss 
Extra 2023 jmt. Järgmised taot-
lusvoorud toimuvad 2024. aas-
tal. Lisateave  toetuse saajate ja 
projektide kohta Tallinna linna 
iseteeninduskeskkonnas, spordi-
valdkonna mittetulundustegevu-
se toetamise kohta Tallinna lin-
na veebilehel.

Oliver Õunmaa
oliver.ounmaa@tallinnlv.ee

«Kantpeade ja kooperatiivi-
de ajastul oli Eeslitall tõeline 
värske õhu plahvatus seni-
ses hallis nõukogude argi-
päevas,» tutvustab Juhan 
Ulfsaki sisse loetud tekst üht 
legendaarsemat Tallinnas 
tegutsenud elava muusikaga 
restorani. «Teinekord tehti 
baarile aga päriselt pommi-
ähvardus ja siis tuli külasta-
jad evakueerida.»

Kuna Tallinn on UNESCO 
muusikalinn, on nüüd loomisel 
siinseid olulisi muusikapaiku tut-
vustavad rajad koos  kaartide 
ja audiogiidiga. Esimene pääsu-
ke muusikaradade seas on juba 
valmis, kandes nime «Vanalin-
na keldrid». Audiogiidis paja-
tab muhedaid lugusid vanalin-
na muusikapaikade kohta näit-
leja Juhan Ulfsak. «Kantpeade 
ja kooperatiivide ajastul oli Ees-
litall tõeline värske õhu plahva-
tus senises hallis nõukogude ar-
gipäevas,» pajatab Ulfsaki mahe 
hääl vanalinna ühe legendaarse-
ma paiga kohta. «See kangutas 
omal moel lahti veel vaevu  koos 
püsivat raudset eesriiet. Igal õh-
tul kõlas seal elav muusika. Baar 
meelitas kohale toonaseid tun-
tud nägusid, nii poliitikuid kui 
ka kunstnikke, et koos pidutse-
da. Teinekord tehti baarile mui-
dugi pommiähvardus ja siis tuli 
külastajad  evakueerida.»

Vanalinn ei ole  
vaid vanad müürid

Audiogiidi juures illustreerib 
Eeslitalli 1992. aastast pärinev 
foto, kus teiste seas istub laua 
taga elevil näoga laulja ja saa-
tejuht Reet Linna.

Muusikaradade projektijuhi 
Kristel Pedaki sõnul peaks et-
tevõtmine avama vanalinna kü-
lastajatele ka muusikalisest vaa-
tenurgast. «Vanalinnas on palju 
kohti, mis on olulised just Eesti 
kaasaegse muusika arenguloos,» 
lausus ta. «Tallinn on ju pealinn 
ja nii mõnigi uus nähtus sai al-
guse just siit.»

Audiogiidis tutvustatavad pai-
gad valisid välja helikunstnik Ai-
var Tõnso ja muusikateadlane 
Brigitta Davidjants. «Nemad tun-
nevad Tallinna muusikaelu väga 
hästi,» kinnitas Pedak. «Nad vaa-
tasid välja olulisemad kohad, mi-
da võiks tutvustada. Muidugi 
on neid veel palju, kuid 
15 tundus olevat 
paras arv, mil-
le juurde hu-
viline suu-
dab näiteks 
paari tunni 
jooksul ja-
lutada.»

Da-
vidjant-
si sõnul sai 
valiku alu-
seks ka muusi-
kakoha tegutsemi-
ne 1990ndatel. «Võimu-
vahetuse ajal koondus vanalinna 
ja alustas seal tegevust väga pal-
ju uusi ja põnevaid muusikapai-
ku. Paljud neist ongi sellest ajast 
pärit,» selgitas ta. «Me seostame 

vanalinna rohkem kirikute, müü-
ride ja võib-olla avalike hoonete-
ga. Samas on  keldrid natuke var-
ju jäänud ja just seetõttu on huvi-
tav neid nüüd avastada.»

Pikalt tegutsenud ansamb-
li Smilers laulja Hendrik Sal-
Saller meenutab vanalinna esi-
nemiskohtadest ka Von Krah-

li teatri baari, mis kõige esi-
meselt muusikarajalt 

ilmselt napilt väl-
ja jäi. «Kuigi 

elasin suure-
ma osa ajast 
1990nda-
tel välis-
maal, sai 
Tallinnas 
käies ikka 
seal esine-

tud,» lausus 
ta. «Oli selli-

ne legendaarne 
koht, meie jaoks 

nagu teisi mängupaiku 
vanalinnas polnudki.»
Davidjantsi enda lemmik va-

nalinnas oli Baar 13. «See asus 
Laial tänaval, kuid huvitaval 
kombel pole sellest paigast säi-

linud eriti kirjalikke jälgi,» mai-
nis ta. «Samas tõuseb Baar 13 
toonaste noorte juttudest väga 
esile. Sinna tulid kokku erine-
va tausta, keele ja muusikamait-
sega inimesed, aga rohkem oli 
see siiski pungi ja metali austa-
jate kogunemispaik.» 

Audiogiidi kuulamiseks ei ole 
vaja mõnda rakendust alla laa-
dida, piisab internetiühendusest. 
Tuleb vaid minna nutitelefoni 
või tahvelarvutiga muusikara-
dade kodulehele ja sealt jutus-
tusi kuulata. 

Tulekul ka uued rajad
Edaspidi lisandub muusika-

radasid veelgi. «Uuel aastal on 
kindlasti midagi plaanis, selle 
teema kokku kirjutamine algas,» 
lausus Pedak. «Me ei piirdu ai-
nult vanalinnaga, sest Tallinn on 
suur ja siin on palju muusikaga 
seotud kohti. Järgmise raja pa-
neb Davidjants kokku koos oma 
tudengitega, et saada kaardile 
ka noortele olulisemaid paiku.»

Kui käsitleda Tallinna laie-
malt, siis Cafe Amigo on Sal-
Salleri sõnul olnud pikalt live-

bändide paik. «Kunagi pakkus 
see elamusi seitse päeva näda-
las,» märkis ta, «nüüd aga saab 
esinejaid kuulata neljapäevast 
laupäevani. Eks neid toredaid 
klubisid ja kohti ole veelgi, aga 
me oleme ikka Amigole truuks 
jäänud, esinedes seal vist aastast 
1995. Rahvast käib seal piisavalt 
ja selle aja jooksul on vahetunud 
mitu põlvkonda fänne. Oleme ju 
päris pika liiniga bänd.» 

Davidjantsi sõnul ei saa ta 
järgmisest rajast veel rääkida, 
kuid Tallinnas on võimalik kok-

ku panna väga erinevaid muusi-
karadu: «Olgu need siis sakraal-
hooned, kus alati muusikasünd-
musi korraldatakse, või spet-
siaalselt muusika jaoks ehita-
tud paigad.» 

Tulevikus saavad audiogii-
di loojad vaadata sedagi, mil-
lised kohad on osutunud kuu-
lajate ja külastajate seas kõige 
popimaks, et nende järgi siis 
uusi tuure luua. Muusikarada-
dega saab tutvuda ja audiogiidi 
kuulata aadressil tallinnamuu-
sikarajad.ee

Audiogiid ja kaart viivad Tallinna 
põnevamaid muusikapaiku avastama

OHUTUM LINN: 
Puude ja inimeste 
tervise nimel 
tuleb ohverdada 
sada haigestunud 
jalakat 

Haaberstis on 
mitu võimalust 
puulehtede  
äraveoks
Haabersti linnaosa valitsus pa-
kub taas linnaosa korteriühis-
tutele ja majaomanikele võima-
lust tellida lehekottide äravedu 
soodsa hinnaga linnaosavalit-
suse lepingupartnerilt. Lisaks 
on esmakordselt võimalik ka-
sutada spetsiaalseid konteine-
reid, kuhu igaüks saab tasuta 
panna langenud puulehti. Kon-
teinerite asukohad: Kakumäe 
rand (Räime 52), Piibelehe 19 
maja vastas, Õismäe tee 134 
maja vastas. Konteinerisse on 
lubatud panna ainult puulehti 
ilma kottideta, konteinereid 
saab kasutada kuni 15. det-
sembrini. Kel ei ole võimalust 
ise lehti jäätmejaama või kon-
teinerisse transportida, võib 
tellida kottide äraveo marianna.
otsa@tallinnlv.ee või tel 640 
4811, tasumine toimub arve 
alusel. Äraveo tellimusi võetak-
se vastu 15. detsembrini ning 
ühe 150-liitrise koti eest tuleb 
koos käibemaksuga tasuda 
2,24 eurot. Rohkem infot  www.
tallinn.ee/est/keskkond/Jaa-
tmejaamad-Tallinnas 
 

Linn loob  
korterelamute 
juurde  
toidusalud
Euroopa rohelise pealinna 
aastal rajatakse projekti «Ro-
hejälg» raames Tallinna ma-
galapiirkondadesse üheksa 
viljapuude, marjapõõsaste ja 
ravimtaimedega toidusalu, 
kust kõik soovijad saavad en-
dale vilju, marju ja ürte söömi-
seks korjata. «Linnades toidu 
kasvatamine on mõistlik viis, 
kuidas linlastele odavat ja ter-
vislikku toitu võimaldada,» üt-
les abilinnapea Vladimir Svet. 
Esimesed neli toidusalu on 
praegu rajamisel Lasnamäel 
Pae tänaval, Põhja-Tallinnas 
Niidi põigus ning Mustamäel 
Vilde teel ja Sõpruse puies-
teel. Rohkem infot hannes.aa-
va@tallinnlv.ee 
 

Soojatrassi  
ehitus mõjutab 
ajutiselt liiklust 
Pärnu mnt

26. oktoobri hommikuni toi-
muvad Kesklinna linnaosas 
Pärnu maanteel Hallivana-
mehe peatuse piirkonnas 
soojatrassi ehitustööd, sel 
ajal on Pärnu maantee ja Re-
keti tänava ristmikul kl 7-20 
avatud mõlemas suunas 
kaks sõidurada. Öösiti on 
pool teest suletud, kuid sel 
ajal on sõidukitele tagatud 
läbipääs mõlemas suunas 
ühe sõidurajaga. 

Tallinn toetab sügisel ja talvel 31 kohalikku spordiprojekti

Jalakasurm ajab puud kaitseseisun-
disse ja kuivatab need lõpuks.
 Mats Õun

Tervete puude haigestumist aitab ära hoida vaktsineerimine, kuid juba haigeid puid ei suuda inimesed Liina 
Jürisoo sõnul seni veel ravida.  Mats Õun  

Mustpeade majas võis aastal 1997 kuulata näiteks Tudengijazzi.  Ander Ilp

Ansambli Smilers laulja Hendrik Sal-Saller meenutab vanalinna esinemiskohtadest eriti Von Krahli teatri baari.   Mats Õun

Kesklinn korral-
dab puulehtede 
tasuta äravedu
Ka sel sügisel veetakse kodu-
hoovide puulehed jm haljas-
tusjäätmed ära tasuta, selleks 
pannakse kokkulepitud koh-
tadesse välja konteinerid. 
Jäätmete ning lehtede kogu-
mine toimub 3.-5., 10.-12. ja 
17.-19. novembril.   Konteinerid 
asuvad Luite 46 kõrval (Luite); 
Koidu 80 (Uus-Maailm); 
Adamsoni 34 (Kassisaba); Ta-
tari/Uus-Tatari t platsil endise 
kohtumaja kõrval (Veerenni); 
Vaikne park/Magasini t pa-
kendipunkti kõrval (Veerenni); 
Imanta t parklas Pleekmäel 
(Keldrimäe ja Juhkentali); Ro-
helise aasa parklas (Kadri-
org); Kuristiku ja Oru t ristmi-
kul (Kadriorg); Jalgpalli t algu-
se parklas (Kitseküla). Samuti 
võib aia- ja haljastusjäätmeid 
viia tasuta linna jäätmejaama-
desse, kui kogus ei ületa kuut 
100-liitrist kotitäit. Esitada tu-
leb ID-kaart. Teave Tallinna 
jäätmejaamade kohta  www.
tallinn.ee/et/keskkond/jaa-
tmejaamad-tallinnas 

 

Lasnamäe  
kutsub korteri- 
ühistuid info-
päevadele
Lasnamäe korteriühistute in-
fopäevad toimuvad 25. ok-
toobril kl 17 (eesti keeles) ja 
26. oktoobril kl 17 (vene kee-
les) linnaosavalitsuse (Pallasti 
54) 1. korruse suures saalis. 
«Püüame jagada korteriühis-
tute esindajatele aktuaalse-
mat infot neid puudutavates 
küsimustes, tulevastel info-
päevadel räägime tänavate 
hooldusest,» lausus linnaosa-
vanem Julianna Jurtšenko. Li-
sainfo tel 645 7761 või artur.
zahharov@tallinnlv.ee 

 

Tondi viadukti  
ehitus katkes-
tab ajutiselt 
rongiliikluse

Koolivaheajal, 21.-29. oktoob-
rini katkeb rongiliiklus Balti 
jaama ja Tondi vahelisel lõigul. 
Sel ajal pakub linn trammide-
ga nr 3, 4 ja 6 ning bussiga nr 
23 liikujatele tasuta sõiduõi-
gust, sest Elroni läänesuuna 
rongide alg- ja lõpp-peatus on 
siis ajutiselt Tondil. Abilinna-
pea Vladimir Svet selgitas, et 
nädala jooksul rajatakse uue 
Tondi viadukti konstruktsioo-
nid ja kontrollitakse nende 
vastupidavust. Täpsem teave 
sõiduplaanide, liinide liikumis-
teede ja peatuste kohta  
transport.tallinn.ee , Elroni 
sõiduplaani leiab www.elron.
ee Tondi viadukti ehtus kes-
tab tuleva aasta lõpuni.

Seni korralik suur 
puu võib murduda 
ühe suve jooksul.

Esineme  
oma lemmikbaaris 
juba aastast 1995.
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Muinsuskaitsealade kaitse-
korra eelnõu, mille on koosta-
nud riigi muinsuskaitseamet, te-
kitab vastakaid arvamusi. Leidub 
neid, kelle arvates on uus kord 
loodud vaid kinnisvarafirmade 
huvides, sest kaitsmise või säi-
litamise nõudeid jääb osa hoo-
nete puhul vähemaks ja turu-
le peaks objekte juurde tulema. 

Kui eelnõu loojate meelest 
muutuvad piirangud muinsus-
maja omanikule tõepoolest lee-
bemaks, siis omanike keskliit 
on risti vastupidisel arvamu-
sel. Leevendav eelnõu võiks ol-
la veelgi enam leevendav, arva-
takse seal – ja  eriti häirib see, 
et stalinistlikku hoonepärandit 
endiselt kaitse all hoitakse. Tei-
salt paistab, et meil on riiklikku 

kaitset hoopis liiga vähe. Nii on 
hävimisohus viimased paneele-
lamute otsapannood, mille au-
toriteks sellised kunstiklassikud 
nagu näiteks Enn Põldroos.

Liiga palju kaitset?
«Võttes arvesse, et Eestis on 

riikliku kaitse all 16 000 ehi-
tist, samas kui Soomes kaits-
takse riiklikult 2000 ning Nor-
ras 5000 ehitist, siis on Eesti siin 
ilmselgelt bürokraatiaga liiale läi-
nud,» väidab omanike keskliidu 
tegevjuht Andry Krass. 

Omanike liidu visiooni jär-
gi võiks muinsuskaitse all hoi-
da vaid märgilise tähendusega 
objekte nagu kirikud ja linna-
müüride tornid. Ülejäänud hoid-
mist ja säilitamist vääriv ehitus-
pärand jäägu miljööalade staatu-
sesse, sest seal on piirangud vä-
hem koormavamad.

Tallinnas tegeleb muinsus-
kaitsega linnaplaneerimise ame-
ti muinsuskaitse osakond, kelle-
le riiklik amet on andnud voli-
tused. Osakonna juhataja Caro-

Kas muinsuskaitsealuse maja kordategemine on pii-
rangute tõttu rist ja viletsus ja kinnisvara väärtus hoo-
pis langeb? Teet Parve, kes tegeles 16 aastat jutti 
Koplis nn professorite külas tsaariaegse puitmaja kor-
rastamisega, tunnistab, et teekond polnud tõesti ker-
ge. «Tänu sellele, et meid hoiti nii-öelda ora otsas, sai-
megi taolise tulemuse – ise me võib-olla ei oleks nii 
palju tahtnud teha,» paitab ta pilguga omaaegse kuul-
sa arhitekt Dmitrijevi uuele elule äratatud loomingut.

16 AASTAT PINGUTUST: Tsaariaegse hoone taastamine 
näis olevat lõputu töö, kuid tulemus toob vaid rõõmu

Toomas Hendrik Ilvese kingitud 
noor tammepuu – riigipea jalu-
tas toona Kopli läbi ja külastas 
Professorite külagi.

16 aastat suuremaid või väik-
semaid pingutusi – ühelt poolt 
paneb see muidugi mõtlema. Ar-
hiiviotsingud autentsuse säilita-
mise nimel. Paljude osade, näi-
teks voodrilaudade eritellimu-
sed. Lõputu nikerdamine lõp-
matu hulga ajalooliste pisiasjade 
kallal, mis peaks andma tervik-
pildi. Ja väga harva on nii, et lä-
hed poodi ja ostad. Isegi korido-
ri postkastid on vana aja stiilis. 

Selle 16 aasta jooksul jõuab üks 
inimlaps kasvada hällist peaae-
gu ülikooli-ealiseks. 

Teisalt on tulemus võimas. Vä-
ravatest sisse astudes sisened just-
kui ajamasinasse. Seal saaks filmi-
da stseene esimese ilmasõja eel-
sest ja järgsest ajast ilma, et peaks 
midagi muutma. Kõige uuem osa, 
mida pole algsel kujul taastatud, 
on ilmselt kanalisatsioon: vanad 
kaevud olid laotud veel tellistest.

Tagantjärele ei kahetse Teet 
Parve ette võetud teekonda vaa-
tamata kogu selle raskusele. «Tä-
nu sellele, et meid nii-öelda ora 

otsas hoiti, saimegi taolise tule-
muse – ise me võib-olla ei oleks 
nii palju tahtnud teha,» ütleb ta 
ja lisab, et on iseäranis rahul va-
nade rõdude, aga ka korstnate 
stiilipuhta taastamisega. 

Omanike keskliidu vaates ei 
peaks aga taolisi 16-aastaseid 
epopöasid siiski esinema. Kiri-
kud, kindlustornid kaitse alla, 
ülejäänu suhtes rakendugu sa-
mad reeglid mis miljööaladele, 
kõlab nende seisukoht. Hoonete 
fassaadid ja näiteks aiad peaksid 
vastama teatud reeglitele, üle-
jäänusse sekkumine on kurjast. 
Kaitsekorra kehtestamine – mis 
muudab praegused nõuded kul-
tuurimälestiste osas küll hoopis 
leebemaks – riivab omanike lii-
du arvates põhiseadusega taga-
tud omandipõhiõigust. 

Andry Krass toob ühtlasi liht-
sa näite: «Võrrelge elu Tallinna 
vanalinnas ja Kalamajas. Üks 
on riikliku kaitse all, teine on 
miljööväärtuslik ala. Kindlasti 
tegutsevad inimesed Kalamajas 
igas plaanis elavamalt kui vana-
linnas. Võtkem kasvõi Paks Mar-
gareeta või Niguliste: seadus lu-
bab need kaitse alla võtta üksik-
ehitistena. Pragu on nii, et igas 
linnas on umbes sada maja kait-
se all, aga see tähendab ühtlasi 
kinnisvara väärtuse vähenemist 
omaniku jaoks.»

Väärtused,  
mida juurde ei tule

Tallinnas, nagu öeldud, esin-
dab riiki muinsuskaitses linn.

«Ma ei saa nõustuda, et riik-
lik kaitse on liiga koormav,» rää-
gib linna muinsuskaitse osakon-
na juhataja Carolin Pihlap. «Ja 
kindlasti ei nõustu ma väitega, 
et mälestiseks olemine alandab 
kinnisvara hinda. Asi on tun-
nistatud mälestiseks mingite te-
male eripäraste oluliste säilinud 
väärtuste tõttu ning needsamad 

väärtused hoopis tõstavad kin-
nisvara hinda.» 

Pihlapi sõnul ei tooks kasvõi 
vanalinna laias plaanis miljööala-
na määratlemine omanikele eri-
list leevendust. Planeeringutega 
kehtestatud miljööalade piiran-
gud ei pruugi muide olla leebe-
mad riiklikest piirangutest, lisab 
ta. «Aga eesmärk ei ole ju piiran-
gute seadmine, vaid meile oluli-
se kultuuripärandi säilimine!» 

Uus kaitsekord, mis on prae-
gu veel eelnõu, tuleb praegus-
test piirangutest siiski paljuski 
mahedam. 

Eelnõu järgi jagunevad muin-
suskaitsealused vanad hooned A, 
B ja C kategooriasse. Suvel, avali-
ku väljapaneku ajal oli konserva-
tiivseim võimalik variant. Linna 
muinsuskaitseosakond on koos-
töös riigi muinsuskaitseametiga 
sellesse palju leevendavaid paran-
dusi lisanud. Nii on hulga hoone-
te kaitsekategooriaid muudetud 
A-st B-ks. Sealhulgas on vähen-
datud enamiku pärast sõda ehi-
tatud hoonete kaitsekategooriat 
A-st B-ks ehk siis enam ei regu-
leerita nende interjööre. B-kate-
gooria puhul piirdub muinsus-
kaitseline sekkumine vaid hoo-
ne välise mahu ja ilmega: need 
on fassaadid, katused, rõdupiir-
ded jne. Järeleandmisi on tehtud 
ka vaatekoridoride osas, ja siin-
kohal möönab ka Carolin Pihlap, 
et esialgne variant sai liiga karm.

Esialgu välja pakutud kaug-
vaadete sektoreid on tublisti vä-
hendatud, mis omakorda tähen-
dab, et ehitamispiiranguid jääb 
vähemaks. 

Samamoodi on maha võetud 
vanalinna tagaplaani-
le esitatavaid kõr-
guspiiranguid. 
Kaitsekorra 
juurde saa-
vad jääda 
ainult va-
nalinna 
väärtuste, 
nagu näi-
teks silueti 
säilimiseks 
hädavajali-
kud piirangud.

Omanike 
keskliidu arvates 
võiks kultuurimälestiste 
alt välja võtta muuhulgas sta-
linistlikud ehitused. Kas Eestis 
peaks tegelema okupandi arhi-
tektuuri kaitsmisega, kõlab lii-
dust retooriline küsimus. 

Stalinistliku hoone  
ajatu esteetika

Tõsi, taolist lähenemist saab 
liigagi lihtsalt ümber lükata. De-
mokraatlikult pole Eestisse sa-
jandeid tagasi valitud ei Taani, 
Saksa, Poola-Leedu, Rootsi ega 
Tsaari-Venemaa valitsejaid. Nen-
de ajastute pärandit kaitseme me 
samamoodi. Kui mõnda inimest 
võivad valusalt riivata viisnur-
gad, siis kedagi teist raudrüüde 
eksponeerimine ja aadlimõisate 
renoveerimine riigi toetusega.

Näiteks mõiste stalinistlik 
korterelamu alla mahub terve 
galerii hooneid aastatest 1940-
1955: alates tagasihoidlikest pui-
telamutest kuni väga suurejoo-
neliste kivimajadeni. 

«Väga väike osa toonasest ar-
hitektuurist kannab Nõukogude 
võimu sümboleid,» ütleb ettepa-
nekute peale taolised majad n-ö 
lindpriiks kuulutada arhitektuu-
riajaloolane Oliver Orro. Tema 
sõnul sisaldavad taolised soo-
vid piiranguid vähendada pa-
raja annuse demagoogiat. «See 
aeg, mil nad ehitati, oli kahtle-
mata hirmus, aga tegemist on 
ikkagi korraliku uusklassitsist-
liku arhitektuuriga. Taoline es-
teetika mõjub ajatult.»

Ajaloolase sõnul on tegemist 
korraliku ja väärtusliku elukesk-
konnaga, mis kindlasti väärib 
hoidmist ja säilitamist. Pinguta-
vad ühistudki, ilma et neid kee-
gi otse kohustaks: 90ndate plek-
kuksi vahetatakse maja valmi-
mise aja stiilis puituste vastu ja 
nii edasi. Kultuurimälestise staa-
tus taoliste rajoonide korteritelt 
hinda kuidagi alla küll ei ole vii-
nud, vaid pigem vastupidi: hind 
on tõusnud kiiremini kui mujal. 

Oliver Orro lisab, et hooli-
mata kitsendustest ja piirangu-
test hoone välisilme osas on või-
malik stalinistlikku hoonet üht-
lasi oluliselt keskkonnasäästliku-
maks renoveerida. 

Riiklikku kaitset hoopis  
liiga vähe?

Kas millalgi võiks kultuuri-
mälestisena kaitse alla võtta näi-
teks paneelrajoonidest mõne ma-
ja või selle osad?  Vaevalt küll 
see teoks saab. Erinevalt stali-
nistlikest, umbes poole meet-
ri paksuste seintega hoonetest 
on 1960ndate ja hilisema aja 
paneelelamute soojustamine il-

ma fassaade kinni kat-
mata ilmselgelt või-

matu. Kaitse alla 
võtmist nõud-
vaid osi lei-
dub siis-
ki uuema-
teski elu-
rajooni-
des, ja sa-
geli on ju-

ba pöördu-
matult hiljaks 

jäädud.
Arhitektuuri-

loolane Carl-Dag Li-
ge toob esile Enn Põldroo-

si kavandi alusel valminud Aka-
deemia tee 22 otsapannoo, kus 
on kujutatud ilmselt võimleja 
motiiv. Karjamaa 6 pannoode 
puhul on naise ja lapse motiivi-
ga töö samuti Põldroosilt. Kaja-
kad on aga Valli Lember-Bogat-
kina kavandi järgi valmistatud 
1962-63. Jutt käib siinkohal Tal-
linnas vaata et  viimastena säi-
linud või soojustusega katmata 
monumentaalpannoodest varas-
te paneelkorterelamute seintel.

Okupatsiooni teenriteks vae-
valt et keegi tahab neid kunst-
nikke kuulutada, sest nende tööd 
hävivad niigi, sõltudes vaid ühis-
tute heast tahtest. «Me ei ole 
sellele mõelnud,» kostab Kar-
jamaa 6 ühistu juht Reno, kui 
küsin, kas pannoo ikka säilita-
takse, kui maja millalgi soojus-
tama hakatakse. «Ühistu koos-
olek otsustab. Mina üksinda ei 
tee siin midagi.»

Vambola Paavo
vambola.paavo@tallinnlv.ee

Hipodroomi kvartalisse on 
kavandatud tänapäevased 
korterid, ärihooned, kau-
bandus- ja vaba aja pin-
nad. Samuti plaanib kvar-
tali arendaja koos linnaga 
korda teha Paldiski maan-
tee, Merimetsa tee ja 
Hipodroomi tänava.

Hipodroomi äri- ja elukvar-
tali ehitus endisele hobuste 
traavivõistluse alale Paldiski 
maantee ääres saab alata siis, 
kui on lepitud kokku  ümber-
kaudsete tänavate uuendami-
ses. Muu hulgas luuakse aren-
duse käigus täiesti uus Hipo-
droomi tänav ja laiendatakse 
Merimetsa tänavat.

EKE arendusjuhi Karl Aderi 
sõnul on nende töö hipodroo-
mi alale ärilinnaku rajamine: 
«Sinna on plaanitud ehitada 
neli ärihoonet, mis on omava-
hel seotud maa-aluse osaga.» 

Hipodroom on olnud oma-
moodi maamärk, paari aas-
ta pärast aga käib seal hoog-
ne kinnisvaraarendus. Enne 
kui asutakse ärihooneid püs-
titama, tuleb rajada taristu ja 
kommunikatsioonid ning kor-
rastada iganenud tänavavõrk. 

Taimed eraldavad  
jalakäijaid sõiduteest

Kristiine linnaosa vanema 
Jaanus Riibe sõnul peab näiteks 
liiklus Mustamäe tee ristmikul  
sujuvamaks muutuma. «Ümber-
ehitus saab teoks linna ja aren-
daja koostöös,» lausus ta. «Ole-
masolev ristmik ja liikluslahen-
dus on jäänud ajale jalgu, mis-
tõttu vajab piirkond uut hinga-
mist. Hea meel on selle üle, et 
projektis on nii jalgrattateed kui 
ka uut haljastust. Puid on ette 
nähtud istutada ka kohtadesse, 
kus praegu asuvad trollibusside 
kontaktliinid ja -mastid.»

Haljastamiseks on valitud 
eri puid ja põõsaid, et vältida 
ainult ühte liiki alleede tek-
kimist.

Projekt hõlmab Paldiski 
maantee kordategemist Mooni 
tänava ja Mustamäe tee – End-
la tänava – Paldiski maantee 
ristmiku vahelisel lõigul. Muu-
tub  tänavate üldilme, uuen-
datakse peatused, lisanduvad 
mahasõidud uutesse elamu-
kvartalitesse ning hipodroomi 
võistlusraja asemele kerkivad 
hooned. Paldiski maantee lin-
nast väljuva suuna atmosfääri 
kujundab otseselt kavandatav 
promenaad, mis suubub Pal-
diski maantee ja Merimetsa 
tee ristmikule. Rajatakse uued 
kõnniteed, rattateed ja sõidu-
teed, nüüdisajastatakse täna-
vavalgustust, trollide kontakt-
liine ja maa-aluseid tehnovõr-
ke. Ehitatakse välja lahkvool-
ne kanalisatsioon ning saju- ja 
reovee kanalisatsioon. Samuti 
uuendatakse gaasitorustikud 
ning paigaldatakse lisakaitse 
olemasolevatele kaugkütte to-
rustikele ja elektrikaablitele. 

«Lisaks korrastatakse ole-
masolevat haljastust ning seda 
lisatakse Hipodroomi ja Lille 
bussipeatuse vahele. Veel uuen-
datakse sademeveesüsteemi,» 
mainis Riibe.

Lille ja Hipo-
droomi bussi-
peatuse va-
helisel lõi-
gul hak-
kab ja-
lakäi-
jaid sõi-
duteest 
eraldama 
haljasriba. 
Sõidu-, rat-
ta- ja kõnni-
teed, ülekäigu-
rajad ja bussipea-
tused saavad uue valgus-
tuse. Mujal kui ülekäigurada-
del kasutatakse sooja valget 
valgust, mis ei tekita valgus-
reostust. 

Arendaja loodab linnalt tä-
navate ümberehituseks loa saa-
da kuu jooksul pärast planee-
ringu avalikustamist. «Siis tu-
leb teetööde kohta hange te-
ha, ja see ala, mis puudutab 

Paldiski maantee ristmikku, 
on ühine hange linnaga,» üt-
les Ader.

1000 uut korterit ja  
10 000 töökohta

Merimetsa tee tehakse kor-
da alates Paldiski maanteest hi-
podroomi kõrval. Tänav saab 
uue tänavavalgustuse, Meri-
metsa tee mõlemale poole is-
tutatakse eri puid ja põõsaid.

Lisaks on projekteeritud 
uued veetorustikud, reoveeka-
nalisatsiooni isevoolsed torud, 
sademevee torustikud, dreeni-
torustik, kaugküttetorustik, si-
dekanalisatsioon ning olemas-
olevate tehnovõrkude kaitsmi-
ne ja vajadusel ümbertõstmine. 
Mõlemale poole  tänavat on 
projekteeritud kõnniteed, ühe-
suunalised rattateed ja sõiduau-
tode parkimistaskud. Tänavale 
on ette nähtud võimalikult pal-
ju puid, sellega on liigendatud 
ka parkimiskohti. Olemasolev 
haljastus säilib maksimaalselt. 

Hipodroomi tänava pro-
jektiga pannakse paika seal-
ne liikluskorraldus, vertikaal-
planeerimine, haljastus, kana-

lisatsioon, tänavaval-
gustus, sidekana-

lisatsioon, vee- 
ja kaugkütte 

torustikud 
ning sa-
deme- ja 
reovee 
kanali-
satsioon.

Hipo-
droomi 

elamukvar-
talit arenda-

va Reterra Es-
tate juhatuse esi-

mehe Reigo Randmetsa 
sõnul saab uues kvartalis ole-
ma tuhat uut korterit ning ligi 
10 000 töökohta. «Praegu tüh-
jana seisev ala pargi ja Stroo-
mi ranna läheduses saab uue 
hingamise,» märkis ta. 

Hipodroomi projekti ma-
terjalidega saab tutvuda vee-
bilehel tallinn.ee/paldiskimnt.

HIPODROOMIST KODUDEKS: 
Endisele traavivõistluse alale 
kerkib rohkete puude ja 
põõsastega kvartal

lin Pihlap ütleb arvamuse pea-
le, et valitseb riiklike mälestiste 
liigküllus, et võib tuua vastupidi-
seid näiteid riikidest, kus kaitse 
all on Eestiga võrreldav hulk või 
oluliselt suuremgi kogus ehitisi. 

«Nii Soomes kui ka Norras 
kaitstakse lisaks väga suurt hul-
ka hooneid planeeringute abil,» 
nendib Pihlap.  «Tallinna vana-
linn on siiski UNESCO maail-
mapärandi nimekirjas.»

Kui keeruline või kurnav on 
aga ühe kultuurimälestise kor-
rastamine vastavalt praegustele 
reeglitele, mis uue kaitsekorraga 
muutuvad küll pisut leebemaks? 

Omaniku jaoks ei ole siin min-
git märkimisväärset vahet, kas 
mälestis asub vanalinnas või hoo-
pis Koplis. Lähtuda tuleb sama-
dest eeskirjadest – nagu näiteks, 
et töid tohib teha vastavalt lit-
sentseeritud ehitaja ja nii edasi.

«Renoveerimise algusest kuni 
lõpp-punktini kulus 16 aastat,» 
ütleb Süsta 1 maja loo kohta Teet 
Parve, kes on olnud hulk aastaid 
ka üks sealse asumiseltsi eestve-
dajaid. «See oli ikka pikk prot-
sess, iga ringiga tulid ikka uued 
nõudmised.»  

Viie avara korteriga maja, kus 
elamisvajadusteks kohandatud 
ka pööning ja kelder, saadi korda 
pangalaenuga. Ja isegi mitte väga 
ulmelise summa, vaid 100 000 
euro eest, millele praeguste ehi-
tushindade järgi tuleks muidugi 
juba pool otsa panna. Toetusi ei 
kasutatud, sest nii näis lihtsam. 

«Maksame ja nutame ja mak-
same,» ütleb Parve kõrgele tõus-
nud laenuintresside kohta. Ta ise 
on muljetavaldava teadustööde 
nimekirjaga energeetikateadla-
ne ja sobitub seega Professorite 
külasse igas mõttes.

Tegemist on muidugi preten-
sioonika ehitusega. 1936. aastal 
asus inseneriharidust andma loo-
dud tehnikaülikool tegutsema en-
dise Vene-Balti laevatehase pea-
majas, kus praegu asub tehni-
kaülikooli ühe osana mereaka-
deemia. Õppejõududele jm per-
sonalile jagati kortereid kuna-
gise laevatehase ametnike ma-
jadesse. Linna peal hakati siin-
set piirkonda kutsuma Professo-
rite külaks.

Süsta 1 suure puitvilla laadne 
kortermaja, mille kordategemise-
ga pikalt vaeveldi, oli tsaariajal 
laevatehase arstide maja. «Kor-
ter, kus ma ise elan, kuulus va-
rem peaarstile,» mainib Parve. 

Lõputu nikerdamine  
detailide kallal

Korterid olid seal kõigile toht-
ritele ühesugused, kirurgi ei pee-
tud ülemarstist halvemaks. Tege-
mist on Eestis ainsa taolise kait-
sealuse korterhoonega, mille ka-
tusekatteks on ette nähtud tõrva-
papp – nagu see ehitamisel pan-
di. Abiks olid muu hulgas vanad 
fotod, mille järgi taastati kuna-
gised rõdud. 

«Pööninguaknal on isegi üks 
klaas puudu, nagu fotol,» viitab 
Parve, kes on suurenduse maja 
sõjaeelsest pildistusest piirdeaia-
le riputanud. Raam ümber pildi 
on tehtud maja vanadest vood-
rilaudadest. Hoovinurka kaunis-
tab 2012. aasta augustis president 

Süsta 1 viie korteriga elamu, mille kavandas kuulus Peterburi arhitekt, akadeemik Aleksandr Dmitrijev, ehitati valmis esimese maailmasõja 
aastatel. Selle taastamine on Teet Parvele jt majaelanikele vaatamata keerukusele pakkunud ühtlasi kordumatu süvaekskursiooni kunagise 
laevatehasega seotud Vene-Balti asunduse ajalukku.  Aleksandr Gužov

Paldiski  
maanteele on  

kavas rajada ka uus 
promenaad.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Muinsuskaitsejuht: väärtuslik on iga asi,  
millele me ise väärtuse anname
Lisaks vanalinna muinsuskait-
sealale on Tallinnas praegu 
21 miljööala, mis jaotuvad 
kõigi linnaosade  peale v.a 
Haabersti ja Mustamäe. 

Teoreetiliselt on inimestel 
endal võimalik näiteks asumi-
seltside kaudu algatada oma ko-
dupiirkonna miljööväärtuslikuks tun-
nistamine. Iseasi, et 60ndate või 70nda-
te elamute n-ö stiilipuhtamat keskkonda 
on juba väga raske leida, sest suur hulk 
maju on põhjalikult renoveeritud ja ümb-
rused ümber kujundatud. 

Tallinna linnaplaneerimise ameti 
muinsuskaitse osakonna juhataja Ca-
rolin Pihlapi sõnul ei ole miljööalade 
loetelu seega lõplik. Neid käsitletakse 
tervikliku piirkonnana, mitte vaid hoo-
nete kogumina. Ala iseloomuliku ilme 
või paigakohatunnetuse loob lisaks 
hoonetele see, kuidas nad tänavajoo-

nel või kruntidel paiknevad, lisaks 
mängivad rolli piirkonna täna-

vate struktuur, haljastus, piir-
deaiad jms olulised asjad. 

«Eriti tore on see, kui elani-
kud hoiavad oma piirkonna 

miljööd ise, ilma et seda oleks 
planeeringuga nõutud või ministri 

käskkirjaga kehtestatud,» lausub Pih-
lap. «Mälestiste nimekiri riiklikul tasan-
dil, nagu ka miljööalad kohalikul tasan-
dil näitavad kindlasti, et riik või omava-
litsus seda eriliselt väärtustab, aga 
kindlasti ei tähenda see, kui miski kait-
se all ei ole, et see oleks väärtusetu. 
Väärtuslik on iga asi, millele me ise 
väärtuse anname.»

Arhitektuuriajaloolase Oliver Orro 
sõnul leidub Tallinnas perspektiivseid 
miljööalasid. Näiteks võib tuua  nõuko-
gudeaegsete individuaalelamute täna-
vad Maarjamäe-Pirita piirkonnas.

Tallinnas eraldati tänavu  
restaureerimistoetusteks 400 000 eurot
Tallinnas saab mälestiste või 
miljööväärtuslikel aladel paik-
nevate hoonete restaureeri-
miseks toetust küsida.

Restaureerimistoetusteks 
eraldatud summa 2023. aastaks 
oli 400 000 eurot ja tänavune 
voor oli avatud 1. veebruarist 13. 
märtsini. Toetuse maksimaalne määr on 
kuni 75% toetatava restaureerimistöö 

maksumusest, toetuse maksi-
maalne suurus objekti kohta 30 
000 eurot. Restaureerimistoe-
tuse taotlused vaatab läbi ja 
hindab vastav komisjon.

Info miljööväärtuslike hoo-
nestusalade kohta koos uue 
kaardiga on kättesaadav Tal-

linna veebilehel https://www.tallinn.ee/
et/ehitus/tallinna-miljooalad

Kas Eestis 
peaks tegelema 

okupandi arhitek-
tuuri kaitsmisega, 

kõlab omanike 
keskliidu küsi-

mus.

Liiklus uue elamurajooni ümber muutub kõigi-
le sobivamaks. Vaade tulevasele kvartalile 
Mustamäe tee poolt. K-Projekt
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Kas meil kaitstakse muinsuseid liiga vähe või liiga 
palju: selles on küsimus. Esimeses leeris on pigem 
inimesed, kes näevad pikka vaadet ja ennast vaid 
kübemena ajavoolus. Teises käsitletakse kinnisvara 

esmajoones tulu teenimise kaudu, et elama peab nüüd ja ko-
he. Üsna ilmselt on esimeses rohkem filosoofid, teises ette-
võtjad, ehkki inimeses võib esineda mõlemaid jooni. Ei saa 
ka öelda, et kummalegi poolele kuuluks absoluutne tõde.

Kultuuriväärtuslike ehitiste uues kaitsekorras, mis Tal-
linnas puudutab esmajoones vanalinna, on riigi muinsus-
kaitsjad koostöös omavalitsusega soovinud seada kirikut 
keset küla. Paljud hooned on toodud A kategooria asemel 
B-tasandile, mis tähendab, et interjööridesse, nagu varem, 
muinsuskaitse enam ei sekku. Leidub inimesi, kes võtavad 
sedagi kui pühaduse teotust, ehkki omanike keskliit asus 
rünnakule, et needki leevendused olevat liiga vähesed. 

Muinsuspiirangud vähen-
davad hoonete turuväär-
tust, väidetakse liidus.

Vanalinnas tegutsev 
kinnisvaramaakler Kristi 
Djomin ütleb, et pigem on 
hoopis nii, et et praegu ot-
sivad kliendid erilise arhi-

tektuuri ja eripäraga kinnisvara. Sellise vara ostjad on ta-
valisest jõukamad ja arvestatakse lisakuludega. Tõsi, mure 
on väärtmajadega, mis päris lagunemas. Siin tuleb oma-
nike liiduga nõustuda: tuleb püüda taastajale praegusest 
rohkem vastu tulla ja leida võimalusi toetusteks.

Kohati on meil riiklikku kaitset aga liigagi vähe, ja sel-
le kinnituseks on umbes 60 aasta vanuste dekoratiivpan-
noode kadumine. Juba 1960ndatel tõdeti, et uusrajoonide 
«karpmajadest» pungil linnaruum on masendav. Majaseinu 
anti kunstnikele kaunistamiseks. Erinevus praeguse grafi-
tikunstiga seisneb muidugi selles, et kui ühtegi laialt tun-
tud aerosoolvärvimeistrit pole avalikkusele teada, siis too-
naste majaseinte kallal proovis kätt rida klassikuid. Enn 
Põldroosist ja Valli Lember-Bogatkinast pallaslase Lembit 
Saartsi ja maalikunstnik Elmar Kitseni.

Kunstiajaloolaste Anu Soojärve ja Gregor Tauli arvates 
võib taolisi töid üle Eesti olla tuhatkond. Tallinnas ilmselt 
sadu ja viimased on kortermajadel soojustuse alla kadu-

mas. Tore oleks nad päästa. Aga kuidas ühis-
tu juhatus seletab pensionärile, et vaadake, 

te peate rohkem laenu tagasi maksma, 
sest meil on tähtis missioon ja tegelikult 
teie korteri väärtus perspektiivis tõuseb.

Võib-olla on küsimus ka selles, 
kuidas vähest toetusressurssi jaga-
da. Kumb on Eestile ja rahvale  ja 
kogu meie loole lähedasemad ja 
mis vajaks kiiremat päästmist, kas 
näiteks Põldroosi ja Kitse tööd või 
Stenbockide aadlisuguvõsa va-
ra? Stenbockidele kuulunud Kolga 
mõisa, nagu paljude teiste taoliste 
taastamist on riik ju toetanud. 

Kumb oli rohkem eestlane, 
kas Kits või Stenbock?

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Kas meil kaitstakse 
muinsuseid liiga vä-
he või liiga palju: 
selles on küsimus.

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart peab kahetsus-
väärseks siseminister Lauri 
Läänemetsa otsust Kopli 
päästekomando sulgeda, li-
sades, et minister isegi ei 
soovinud kuulata linna ette-
panekuid lahenduste osas. 

Linnapea sõnul on Tallinn 
pakkunud rahalist abi koman-
do ülalpidamiseks, kuid see et-
tepanek ei tulnud isegi arutuse-
le. Seetõttu jääb arusaamatuks, 
mis motiividel jäetakse Põhja-
Tallinn päästeameti kohalole-
kuta. «Tallinn oli ja on valmis 
panustama elanike turvalisuse 

nimel ning pakkuma selleks ka 
rahalist tuge, kuid kahjuks 
ei pidanud siseminister 
seda oluliseks ega va-
jalikuks. Paraku ei 
näinud siseminister 
ka vajadust kolme-
poolseks kohtumi-
seks ministeeriumi, 
linna ning Eesti pääs-
teala töötajate ametiühin-
guga,» lausus Kõlvart. «Kui sul-
gemisotsuse tegemisel viidatak-
se 2021. aasta üldisele kärpeka-
vale, siis selles kavas ei olnud 
otsust sulgeda Kopli päästeko-
mando. See otsus tehti nüüd ja 
sellel on Lauri Läänemetsa all-

kiri. Ei ole kahtlustki, et muu-
tunud olukorras on ela-

nikkonna turvalisus 
ja kaitse üks oluli-
semaid prioriteete, 
millest otsuste tege-
misel lähtuda.»

Kopli päästeko-
mando näol on tege-

mist esmase reageerija-
ga linnaosas, kus elab üle 

60 000 inimese. «Tõepoolest, 
nagu ka minister märkis, peab  
päästevõimekus olema tagatud 
kõikjal Eestis, ning just seetõt-
tu tuleb teha kõik endast sõltuv, 
et päästeameti kohalolek säili-
tada. Seepärast jääb arusaama-

tuks, miks loobus ministeerium 
koostööst, et leida lahendus ko-
mando allesjätmiseks,» rääkis  
Kõlvart. «Komando sulgemine 
võib tähendada reageerimisaja 
mitmekordistumist. Komando 
asub poolsaarel, olles kolmest 
küljest ümbritsetud merega. See-
tõttu jõuab ka abi hiljem koha-
le. Ja see ongi elu ja surma kü-
simus, mis ei puuduta ainult ko-
halikke elanikke, vaid ükskõik 
keda, kes piirkonnas abi vajab 
– nagu rõhutas ka minister.»

22. septembril saatis Tallin-
na linnapea siseministrile pöör-
dumise, milles palus Kopli pääs-
tekomando alles jätta.

Lisasumma saab ka erakor-
raliste ilmastikuolude ja 
teede erakorralise puhas-
tuse reserv.

Linnavalitsus esitas volikogu-
le linna 2023. aasta teise lisaeel-
arve eelnõu. Linnapea Mihhail 
Kõlvart rõhutas, et pealinn on 
jätkanud konservatiivset eelar-
vepoliitikat, et avalikud teenu-
sed oleks ka keerulisematel ae-
gadel elanikele katkematult kät-
tesaadavad. «Lisaeelarve priori-
teet on haridus, sealhulgas ees-
tikeelsele õppele ülemineku te-
gevuskava elluviimine. Alusta-
sime sellega juba varem,  kuid 
nüüd anname veel täiendavalt 
raha,» märkis linnapea.

Oluline osa täiendavatest tu-
ludest läheb linna hoiustesse, 
mille arvelt saab vajadusel kat-
ta järgmise eelarveaasta kulutu-
si. «Näiteks anname raha era-
korraliste ilmastikuolude ja tee-
de erakorralise puhastuse reser-
viks. Euroopa rohelise pealin-
na projekti «Rohejälg» raames 

eraldame aga raha Pirita jõesuu 
pargi ja linnahalli pargi rajami-
seks,» ütles Kõlvart.

Kultuuri ja spordi vallas ning  
sotsiaalhoolekandes täpsusta-
takse tegevuskulusid vastavalt 
tegelikule vajadusele. Näiteks 
näeb linn ette lisaraha lapse-
hoiu hüvitamiseks ja puudega 
lapse toetusele tagamaks ressur-
sid toetuste väljamakseteks eel-
arveaasta lõpuni. Seoses osuta-
tava teenuse mahu täpsustumi-
sega suurenevad Tallinna Kiir-
abi tegevuskulud.

Investeerimistegevuse eel-
arves tehakse muudatusi ko-
gumaksumuste ja 2023. aas-
ta kulutuste osas. Investeerin-
guobjektide kogumaksumused 
suurenevad peamiselt ehitus-
hindade kasvu tõttu. Samas 
vähendati kulutusi mõnedel 
objektidel, kuna projekteeri-
mis- ja ehitustööd on viibi-
nud seoses töödele esitatava-
te nõuete kasvuga.

Lisaks on plaanis omaosa-
lus välisrahastusega projektides, 

mis hõlmavad kestliku valitse-
mise edendamist, modernistli-
ke linnaosade taaselustamist, 
turvalisuse arenguprogrammi 
omavalitsustele ning ööelu ma-
janduse ja korralduse uurimist. 

Projektid on suunatud eri vald-
kondadele ja eesmärkidele, ai-
dates parandada linnaelu ja tee-
nuste kättesaadavust.

Lisaeelarve vastuvõtmisel 
suurenevad linna eelarve sisse-

tulekud ja väljaminekud 33,1 
miljoni euro võrra. Tallinna lin-
na 2023. aasta eelarve on 1,18 
miljardit eurot. Tulumaksutulu 
suurendatakse 20 miljoni eu-
ro võrra tänu tööturu ja -hõi-
ve parematele näitajatele, mis 
ületavad eelarve planeerimise 
aluseks võetud konservatiiv-
seid prognoose. Samuti on ol-
nud prognoositust parem eri lin-
naasutuste omatulu.

Tegevuskulud suurenevad 
kokku ligi 5,4 miljoni euro võr-
ra. Näiteks nõuab lisaraha Uk-
rainast saabunud sõjapõgeni-
ke lastele hariduse andmine ja 
eestikeelsele õppele ülemineku 
toetamine. Selle raames käivi-
tatakse näiteks pilootprojekti-
na vene õppekeelega lasteae-
dade ja koolide õpetajate keele-
ränne, soetatakse Opiqu litsent-
sid vene õppekeelega põhikoo-
lide 5.-9. klasside õpilastele ja 
Kopli ametikoolile ning keele-
äpid umbes 700 muu emakee-
lega õpetaja eesti keele taseme 
tõstmiseks.

Mihhail Kõlvart: kui riigil ei ole Tallinna abi vaja, siis 
miks Kopli päästekomando suletakse?

Tallinna teine lisaeelarve annab rohkem raha haridusele

Hilary Karu
hilary.karu@tallinnlv.ee

«Minu arust on Tallinn väga 
autokeskne linn, pargitakse 
isegi kõnniteedel. Me ei to-
hiks karta kõnniteel auto al-
la jäämist,» ütles rahvako-
gul osalenud Otto.

14. ja 15. oktoobril toimu-
nud rohelise pealinna rahvako-
gu teise sessiooni lõpuks panid 
rahvakogu saadikud kokku li-
gi 70 esialgset ettepanekut lin-
na rohealade arendamise koh-
ta. «Kõige olulisem seni käsit-
letud teema on minu arvates 
autokesksus. Leian, et Tallinn 
on väga autokeskne linn, par-
gitakse isegi kõnniteedel. Me 
ei tohiks karta auto alla jää-
mist kõnniteel,» ütles rahva-
kogul osalenud Otto.

Teine osaleja Tanel oli eelkõ-
nelejaga ühel arvamusel. «Just 
käisid siin rääkimas kaks linna 
esindajat, kelle arvates peaks 
samuti autod südalinnast väl-
ja tõrjuma. Kui ka linna poolt 
tuleb selliseid märke, tähendab 
see, et ega ainult linnakodani-
kud ei taha autode hulga vähe-
nemist,» mainis ta.

Monica hinnangul on väga 
olulised linnas elavad tolmel-
dajad ja bioloogiline mitmeke-
sisus. «See võimaldab loodusel 
linna tagasi tulla,» tähendas ta. 
«Kui 2022. aasta novembris Tal-
linna kolisime, müüsin auto ma-
ha ja saan siin suurepäraselt il-
ma selleta hakkama, sest liiku-
misvõimalusi on nii palju. Tal-
linnas saab luua asju, mis toob 
inimesi kokku, ja see muudab 
neid aktiivsemaks. Mulle meel-
dib see väga.»

«Üks väga oluline märksõna 
rohelise pealinna puhul on klii-
mamuutustega kohanemine. Ja 
see ongi ilmselt kõige suurem 
ja kandvam sõnum –kohaneda 

roheliste alade, parkide ja lin-
naroheluse kaudu kliimamuu-
tustega,» ütles  rohepealinna 
rahvakogu projektijuht Tuuli 
Veersalu.

Millele punane,  
millele roheline tuli?

Rohelise pealinna rahvako-
gu arutleb oktoobris ja no-
vembris linnaroheluse teema-
del ja otsib vastust küsimuse-
le, kuidas siduda Tallinna hal-
jasalad ülelinnaliseks kutsu-
vaks tervikuks. Pühapäeval 
said rahvakogu esmased ühised 
ettepanekud pärast nelja sisu-
kat päeva esimest korda pabe-
rile pandud. Seekord tuli läbi 
töötada juba varasemad ette-
panekud ja linna tegevusplaa-
nid. «See, et kokku tuli ligi 70 
ettepanekut, on väga hea tule-

mus. Suur töö on tehtud ning 
kui saime ettepanekud pa-
berile, oli rahvako-
gu saadikute nä-
gudelt näha ra-
hulolu,» üt-
les rahva-
kogu pea-
korralda-
ja Maiu 
Lauring 
DD De-
mokraa-
tiakesku-
sest. «Ette-
panekud saa-
dame veel eks-
pertidele ülevaata-
miseks ning siis anname 
rahvakogule võimaluse neid 
täiendada, täpsustada, viimist-
leda. Eesmärk on ju see, et tal-
linlaste hääl linnaroheluse tee-

mal võimalikult selgelt ja kõ-
lavalt otsustajateni jõuaks.»

DD Demokraatia-
keskuse rahvako-

gude eksperdi  
Maiu Laurin-

gu kinnitu-
sel suunas 
rahvako-
gu inimesi 
mõtlema 
n-ö foori-
süsteemis: 

millele an-
da punane, 

millele kollane 
ja millele roheli-

ne tuli? «Arutlesime, 
millised tegevused linnaruu-

mis lõpetada, millega jätkata, 
mida teha rohkem või paremi-
ni, ning mida uut siis  tegema 
hakata,» rääkis ta. 

Rahvakogu eesmärk on 
koondada kõiki Tallinna ini-
mesi, eri rahvusi, huvirühmi 
ja arvamusi, et saada võima-
likult mitmekesiseid ja asjalik-
ke ettepanekuid.  «Saame uue 
kogemuse, kuidas sel moel ini-
mesi kaasata,» märkis Veersalu. 
«Teine oluline eesmärk on saada 
rahvakogult ettepanekuid. Sel-
lise mandaadiga ettepanekuid 
ei ole varem linnas olemas ol-
nud. Kolmandaks saame niivii-
si tõesti inimestega sisulisemat 
koostööd teha.»

Kõigi arvamus loeb
Rahvakogu esimesel nädala-

vahetusel kuulasid osalejad kõ-
nesid eri valdkondade eksperti-
delt, tegid märkmeid ja esitasid 
küsimusi. Teisel nädalavahetu-
sel, 14. ja 15. oktoobril, valmi-
sid esmased ettepanekud, mis 
lähevad hääletamisele. 

Rahvakogu esialgsed ettepa-
nekud saadetakse esimesel päeval 
ettekannetega esinenud eksper-
tidele ja linna strateegiakeskuse 
ekspertidele. Neilt tuleva tagasisi-
de ülevaatamiseks ja ettepaneku-
te viimistlemiseks valisid rahva-
kogu liikmed enda seast 11-liik-
melise töörühma. «Me ei taha 
saada lihtsalt ettepanekuid ette-
panekute pärast,» kinnitas Veer-
salu. «Meil on just praegu moo-
dustatud juhtrühm, et need ette-
panekud saaks ka ellu viidud.» 

Rahvakogu täiskogu kohtub 
taas 4. novembril. Siis ettepa-
nekuid viimistletakse, esitatak-
se need hääletusele ja iga vähe-
malt 80% toetusega ettepanek 
antakse üle  linnavalitsusele.

Kõik on oodatud külasta-
ma veebilehte greentallinn.ee/
rahvakogu, et tutvuda loengu-
materjalide ja lähinädalal toi-
muvaga.

Vaata loost ka videot  
pealinn.ee

RAHVAKOGU: Autode hulk 
kesklinnas peab vähenema

Jõe ja Pronksi tänav avati pä-
rast uuendamist,  liiklusolukor-
da leevendab ka Narva mnt–
Jõe–Pronksi ja Narva mnt–
Laikmaa–Hobujaama ristmike 
avamine. 

Liiklusele avatud Jõe tänaval 
jätkuvad novembris veel väikse-
mad ehitustööd. Viimases etapis 
rajatakse ratta- ja kõnniteed 
ning tänava äärtesse istutakse 
kokku 43 puud ja 1372 põõsast.

Narva mnt–Laikmaa–Hobu-
jaama ristmikul on esialgu  liik-
lusele tagatud mõlemas suu-
nas üks sõidurada piki Narva 
maanteed. 5. bussiliinil taastus 

tavapärane liikumistee Narva 
maanteel. Bussid nr 1 ja 29 
hakkasid kesklinnast väljuval 
suunal sõitma läbi Viru kesku-
se terminali oma tavapärasel 
liikumisteel, koolibussiliinid 
Viimsi keskus–Balti jaam ja 
Tammneeme keskus–Balti 
jaam asusid sõitma Narva mnt, 
Pronksi t, Rävala pst, Kauba-
maja t ja Estonia pst kaudu. 
Muudetud liikumisteel tehakse 
peatused Raua, Paberi ja Tor-
nimäe. Täpsemat teavet sõidu-
plaanide, liinide liikumisteede 
ja peatuste kohta leiab  trans-
port.tallinn.ee

Soome opositsioon algatas 
parlamendis valitsuse umb-
usalduse, sest tervishoiust on 
puudu umbes miljard ja arstiabi 
on muutunud inimestele kehve-
mini kättesaadavaks. Taustana 
võiks meenutada, et Soome rii-
gieelarve kulupool 
küünib suurusjär-
ku 90 miljardit, 
seega otsi-
takse katet 
pisut ena-
male kui 
protsendi-
le sellest. 
Meie tervi-
sekassa 
jaotatava 
raviraha puu-
dujäägiks hinna-
takse – kui rahas-
tust ei suurendata – üle-
järgmisel aastal 200 mln eurot, 
ja edaspidi see summa muidugi 
ainult suureneb. Riigieelarve 
tulupool on meil aga mõistagi 
Soomest palju kordi väiksem, 
küündides 17 miljardini. Praegu 
suudetakse meil katta 95% ra-
vivajadusest. Ainult et meie 
ühiskond on tervishoiu pideva 
alarahastusega nii ära harju-
nud, et kellegi (poliitilist) närvi 
see enam ei puuduta. Erinevalt 
Eestist on Soome tervishoiu-

süsteemis küllaltki palju kokku-
hoiukohti. Kuna arstidest on 
sealgi puudus, tellitakse abi 
eraarstidelt. Nagu vahendas 
ERR, maksti näiteks Lõuna-
Karjalas kolme silmaarsti tee-
nuste eest erafirmale silmagi 

pilgutamata 315 000 
eurot kuus. Sot-

siaal- ja tervise-
minister 

Kaisa Juuso 
vastas 
parlamen-
dis asja-
kohasele 
arupärimi-

sele ainult, 
et ministee-

rium tegeleb 
küsimusega. 

Soome inimestele 
tähendab puudujäägi 

katteks kärpimine, et arsti juur-
de jõudmiseks tuleb maakoh-
tades läbida pisut pikem vahe-
maa, sest tervisekeskusi koon-
datakse. Kui meil on teada-
tuntud teema perearstide üle-
koormatus ja eriarstide 
järjekorrad, siis Soomes kurde-
takse, et kolmandatest riikidest 
tulnud hooldustöötajad jm liht-
samate ametite pidajad räägi-
vad soome keelt vigaselt.

Ärileht kirjutas, et sel aastal 
jääb asfalditootmine Eestis alla 
miljoni tonni. See tähendab, et 
kukume tootmismahu poolest 
20 aastat tagasi. Eelmise aas-
taga võrreldes väheneb asfal-
ditootmine 30%. Aga see ei ole 
põhi. Rahahädas valitsus ni-
melt tõmbab teehoiu-
kavad tühjaks, 
mistõttu ootab 
asfalditeha-
seid järsk 
koondami-
ne. Eestis 
on enim 
asfaldite-
haseid 
KMG-l, mille 
juht Indrek 
Pappel ütleb, et 
kui riik jätkab praegu-
se teehoiukavaga, väheneb 
meil järgmise kahe aastaga as-
falditootmine 2022. aastaga 
võrreldes 80%. See tähendab, 
et need paarkümmend asfaldi-
tehast, mis on aastaid olnud, 

kaovad, sest ettevõtted pea-
vad need müüki panema. Tal-
linna Teede AS on ühe kahest 
asfalditehasest juba ära müü-
nud. Asfalditootmise spetse 
Eestis ei koolitata, oskusi õpi-
takse teiste meistrite käe all. 
Kogu kaotsi minevat potent-

siaali on seega üsna keeruli-
ne taastada. Ärilehes 

toodule lisaks võiks 
meenutada, et 

avalike teede ehk 
riigimaanteede 
ja kohalike tee-
de remondivõlg 
on praeguseks 

juba üle 4,4 mld 
euro. Selle taustal 

kõlaks aktuaalsena 
üleskutse, et kogu rah-

vas maasturisse. Paraku lä-
heb see vastuollu roheagenda-
ga. Vähemalt võiks võtta kuul-
da taristuehitajaid ja osagi 
edaspidi automaksust laeku-
vatest summadest kulutada 
teedele.

Konjunktuuriinstituut tõi rah-
vale rõõmusõnumi, et köögivil-
ja saab lõpuks ometi osta oda-
vamalt. Tõsi, seda õnne on või-
malik nautida üsna vähe: koha-
liku kurgi hind on aasta 
võrdluses lange-
nud 8,3%, kar-
tulil ja värs-
kel kapsal 
vastavalt 
5,4 ja 
5,6%. 
Hea-
meelt on 
põhjust 
tunda ka 
punase kala 
sõpradel, selle 
hind on aastaga 
kukkunud 13% ringis. 
Ülejäänud levinumate toiduai-
nete hind on aasta lõikes 
mõistagi ainult tõusnud. Üks 
suuremaid kallinejaid on im-
porttomat: 77%. Kahjuks on 
inimestel kadunud  talvevaru-

de soetamise komme 
ja valdavalt pole kor-
termajades sobiva tempera-
tuuriga hoiuruumegi. Kel aga 
taoline võimalus pluss sügav-

külmkapp olemas, saaks 
mõne talunikuga ot-

sesidemeid sõlmi-
des päris kena 

summa kokku 
hoida, et 
tõusvaid 
toiduhindu 
pisutki ta-
sandada. 
Isegi väikese 

ostu puhul on 
see juba näha: 

konjunktuuriins-
tituudi andmetel 

maksab 25 kilo kartu-
leid Tallinna keskturul 18 eurot, 
kilokaupa ostes tuleb välja 
käia euro. Eriti aktuaalne on 
varude soetamise teema mui-
dugi seoses võimalike elektri-
katkestustega.

Emeriitprofessor Ene-Margit 
Tiit kirjutas Postimehes viisa-
katest kommetest, mida lastele 
valdavalt enam ei õpetata ja 
mis on kaduma läinud seoses 
kõigi võrdsuse agendaga. Liik-
lusuudistes kõlab ühtelugu, et 
bussis kukkus ja viidi haiglasse 
60-aastane naine või trammis 
kukkus 80-aastane mees. Mui-
dugi pole tavajuhtudel süüdi ju-
hid, sest liikluses on äkkpidur-
dused paratamatud. Ühissõi-
dukites võib tihti kohata istu-
vaid lapsi või noori ja seisvaid 
vanainimesi: pilt, mida veel mit-
te väga ammu peeti lubama-
tuks. Praegu ei tihka kaasreisi-
jad märkustki teha – vaesed 

lapsed on ju samuti pikast koo-
lipäevast kurnatud ja ranitsad 
rasked. Omaette küsimus, milli-
seks kujuneb sel juhul nende 
kurnatuse staadium ajaks, kui 
nad ise pensionile jäävad. Teis-
tes maades üle planeedi hoi-
takse vanemale inimesele istet 
pakkumist valdavalt ikka veel 
au sees. Nagu ka seda, et mees 
pakub seda naisele. Meil võiks 
alustada bussidesse-trammi-
desse viisakusele kutsuvate 
siltide kleepimisest. Kui seda 
aga ahistamisena käsitletakse, 
võiks eemaldada ka lapsevank-
ri ja vanainimeste märgised 
teatud (iste)kohtade juurest.

Jõe ja Pronksi tänav taas avatud

Pirita jõe  
kaldal nüüd  
nägus puhkeala
Pirita jõe kaldal ootab nüüd 
külastajaid kaasaegne puh-
keala, projekti «Rohejälg» 
raames valminud rannapark 
pakub elanikele vaba aja 
veetmise võimalusi. Siin saab 
mängida petanki, lauaten-
nist, kabet, malet, teha joo-
gat, võimelda. Rohelise pea-
linna aastal valminud ala on 
loodud nii jalgsi, jalgratastel 
kui ka ratastooliga saabuja-
tele.  «Rohejälje» raames 
loodi näiteks Raekoja platsile 
suvepark, üle linna 14 lillenii-
tu, kümme toidusalu jne. 
Rohkem infot  greentallinn.
eu/rohejalg 
 

Atoopilise  
dermatiidi info-
päev noortele
Atoopiline dermatiit ehk na-
hapõletik on ägenemiste ja 
vaibumistega kulgev põleti-
kuline krooniline nahahaigus. 
Et haigusest ja ravivõimalus-
test rohkem infot jagada, oo-
tavad kogenud nahaarstid 11. 
novembril kl 11-15 Ülemiste 
Tervisemajas (Valukoja 7) 
toimuvale koolitusele nooru-
keid alates 12. eluaastast ja 
täiskasvanuid, keda vaevab 
atoopiline dermatiit. Koha-
peal saab tutvuda atoopilise 
naha hooldustoodetega ja 
neid proovida. Registreerimi-
ne  info@allergialiit.ee

Haaberstis  
puhkeb kevadel 
õide tuhandeid 
lilli

Möödunud nädalal istutasid 
Haabersti linnaosavalitsuse 
töötajad Õismäe tiigi äärde 
7500 krookusesibulat, tehes 
niiviisi sümboolse kingituse 
Väike-Õismäe eelseisva juu-
beli puhul. 1968. aastal val-
mis Eesti Projekti  arhitekti-
del Mart Pordil ja Malle Mee-
lakul Väike-Õismäe elurajoo-
ni planeering. 150-hektarise 
ala hoonestamist alustati 
1973. aastal ning Väike-Õis-
mäele oli kavas mahutada 45 
000 elanikku. Tänavu 1. ok-
toobri seisuga on rahvastiku-
registri andmetel Haabersti 
elanike arv 50 477, neist  um-
bes kaks kolmandikku elab 
Väike-Õismäe asumis.

Soomlaste häda on  
meie argipäev

Eestit ähvardab üha  
suurenev asfaldiauk

Talvevarude loomine  
tõusku taas ausse!

Emeriitprofessor: lapsed võiks 
vanematele istet pakkuda

Nädalavahetusel kogunenud rahvakogu koondab kõigi Tallinnas elavate rahvuste ja huvirühmade arvamused, et 
linn saaks võimalikult põnevaid ja eriilmelisi ettepanekuid.   Tallinna linnameedia

Elanikelt laekus 70 
ettepanekut, mis on 

väga hea tulemus.
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Sander kirjutas näidendi 
«Peaksime rääkima Raimon-
dist», tähistamaks Raimond 
Valgre 110. aastapäeva. Enne in-
tervjuu tegemist olin pisut skepti-
line, et mida uut meie ühest enam 
räägitud legendist ikka veel teada 
saada võib. Mu suhtumine muu-
tus aga kohe, kui 19. oktoobril 
Kaja kultuurikeskuses esietendu-
sel käisin. Laval esitatu on sügav 
ja mõtlemapanev lugu, mis näi-
tab selgelt, kuidas võib inimes-
te kadedus, kurjus ja ülipüüdlik-
kus teisi hävitada.

Panite oma äsja esietendunud 
näidendi pealkirjaks «Peaksime 
rääkima Raimondist». Kas Valg-
rest pole juba küllalt räägitud? 

Me peame Raimondist rää-
kima, kui on midagi uut öelda. 
Legendi kordamisel ei ole tõesti 
mõtet. Seda on tehtud juba vä-
ga palju. On olnud neli etendust, 
mis on olnud head. Kuid samas 
on nad kõik olnud nagu müüti 
loovad. Raimondit on vaadatud 
läbi roosade prillide. Kui lavas-
taja Jaanus Nuutre pakkus mulle 
idee välja kirjutada näidend Rai-
mondist, siis kõigepealt ma ei ol-
nud nõus seda tegema.  Ütlesin, 
et seda on tehtud nii mitu korda 
ja jääb mulje, et me lihtsalt lüpsa-
me seda populaarset teemat. Li-
sasin, et võin asja ette võtta ai-
nult juhul, kui me suudame te-
ha midagi sellist, mida pole va-
rem tehtud, kui me leiame min-
gi täiesti uue rakursi. Ja siis me 
mõtlesime ja tulidki ootamatud 
ideed. Pakkusin siis selle välja. 
Nuutre leidis, et väga huvitav, 
seda ei ole tõesti tehtud. Nüüd 
me siis olemegi nii kaugel, et 
vaatame, mismoodi publik sel-
le vastu võtab. 

Väga põnev – mis see uus vaate-
vinkel siis on?

Ma arvan, et vaatajatel on palju 
ootusi. Kas tuleb kontsertetendus 
või operett või siis selline tradit-

siooniline lugu armunud, kanna-
tavast kunstnikust. Aga see po-
le ükski neist. On hoopis väga 
tume ja tõsine lugu, milles on 
rõhk nendel inimestel, kes Rai-
mond Valgre, nagu tänapäeval 
öeldakse – tühistasid. Lugu nen-
dest, kes ajasid teda sellise välti-
matu huku poole. Ehk siis luu-
bi all on negatiivsed kangelased. 

Me ju teame seda lugu ja Rai-
mondi kuulsusetut lõppu. Kas 
muusiku allakäigus olid siis süü-
di need antikangelased või hoo-
pis aeg, mis ei võimaldanud tal 
end teostada? 

Kõigepealt – aja teevad ja või-
malused loovad ikka inimesed. 
Nagu öeldakse ka fašismiaasta-
te kohta: et kurjus saaks võimut-
seda, on piisav, kui head ini-
mesed ei tee midagi. 

Kes tegelikult mõist-
sid Valgre loominguli-
selt surma?  Need ei 
olnud mingid Mosk-
va funktsionäärid, 
need ei olnud NK-
VD mehed. Ei! Need 
olid kohalikud Eesti 
muusikud ja funktsio-
näärid, kes siin otsuseid 
tegid ja tahtsid olla Mosk-
vale meelepärased. Ja igaks 
juhuks leiti, et väga turvaline on 
teha selline mittetähtis inimene 
nagu Valgre näidiseks, kuidas 
läheb nendel, kes ei suuda loo-
buda formalismist, lõpetada lää-
ne ees lömitamist ja kes ei lähe 
kaasa uue, nõukoguliku muusi-
kalise mõtlemisega. 

Aga kui palju võis tegemist ol-
la ka lihtsalt inimliku kadedu-
sega endast andekama ja pare-
ma vastu?

Just, väga palju oli ka seda, ja 
sellest me räägimegi. Toome vaa-
tajani ka need vanad legendid, 
millest muusikud tihti rääkisid, 
aga millest ei ole eriti kirjutatud. 
Paljudel puhkudel, eriti helilooja 
viimastel eluaastatel, tema loo-
mingut  lihtsalt ei võetud vas-
tu. Põhimõtteliselt. Vahel andis 
ta neid oma laule õlle või viina 
eest vähem andekatele kolleegi-
dele, kes viisid siis neid võib-ol-
la mõningate tekstiparandustega 
uuesti komisjonile. Ja siis võeti 

MART SANDER: Tahtsin näidata inimeste kurjust, kes 
tühistasid Valgre ja lükkasid ta vältimatu huku poole

kohta käivad legendid on ajaloo-
line tõde. See aga paneb ka näi-
dendi tegijad raskesse olukorda, 
eriti negatiivsete kangelaste ku-
jutamisel. Nad ei ole teil konk-
reetsete nimedega?

Meil on laval üks naine, kes 
mängib kõiki konkreetseid nais-
tegelasi. Alates tema emast kuni 
kõigi nende neidudeni, kellele on 
Raimond pühendanud oma lau-
le. Nad kõik esinevad seal tege-
like nimedega, nagu see päriselt 
oli. Aga mehed tema ümber on 
kõik sümbolid. Nad on sümbo-
lid nendest sõpradest, aga samas 
ka hagijatest, kes teda ära kasu-
tavad. Need on ka funktsionää-
rid, kes suunavad ta saatust, aja-
vad teda nurka. Kõik need inime-
sed, kes on Raimondi elus män-
ginud rolli. Nende puhul me jah 
ei nimeta eriti nimesid. Küll aga 
naiste puhul.

Teil juuakse laval hästi palju. 
Küllap see oligi tolle sõjajärg-
se aja uus käitumisnorm – juua 
palju viina. Kas võib öelda, et 
Valgre oli oma endisaegse kars-
kuse ja hilisema joomisega tolle 
ajastu peegelpilt? 

Alkohol aitab inimesel põge-
neda triviaalsuse eest. Raimon-
dil oli kindlasti vaja ühel het-
kel luua endale min-
gi alternatiivne 
reaalsus, sest 
see reaalsus, 
milles ta 
tahtis elada 
ja oma lau-
le kirjuta-
da, kuu-
lutati hal-
vaks. Öel-
di, et seda 
ei tohi luba-
da, nõukogude 
kord seda ei ta-
ha, meie rahval pole 
seda vaja. Ma arvan, et see 
alkoholi tarbimine oli talle liht-
salt selliseks peidupaigaks. Kah-
juks. Loomulikult see peidupaik 
muutus lõpuks tugevamaks kui 
reaalne maailm. Mida vähem ta 
sai reaalses maailmas hakkama, 
seda rohkem ta ilmselt jõi. Kok-
kuvõttes teame, kuidas see lõp-
pes. Kui lased alkoholil oma elu 

üle võimutseda, on sinuga lõpp. 
Ja siit moraal: juua tuleb rõõ-
must. Juua ei tohi mingil juhul 
selleks, et oma pettumust, kibes-
tumist ja kurbust toita. 

Siin näidendis on veel üks tege-
lane – sõda. See vastik tegelane 
oli nii Raimondi elus, kuid kol-
litab samamoodi meid praegu. 
Kui palju võib toonases elus nä-
ha paralleele tänapäevaga, mil 
samuti sõda meie tagaõues käib?

Kui me hakkasime näidendit 
trupiga esimesi kordi lugema, siis 
mida edasi, seda rohkem leidsi-
me paralleele tänapäevaga. Ko-
he väga-väga täpseid paralleele. 
Mida lähemale sõda sinu elule 
tuleb, seda suuremat rolli ta su 
elus mängib. Tõesti, keegi ei saa 
öelda, et sõda poleks olnud Rai-
mondi elus üks olulisemaid te-
gelasi. Ja see Raimondi sõda ei 
olegi kuhugi kadunud. Loomu-
likult on see nüüd ka meie elus 
ja kui ta ronib siia veel lähema-
le, siis muutub ta ka meie jaoks 
veel olulisemaks. 

Võib-olla saame alles hiljem 
aru, mis rolli ta meie elus on 
mänginud. 

Mida me siis sellest eelmisest sõ-
jast õppinud oleme?

Inimene ei õpi sõjast kuna-
gi. Oleksime me õppimisvõime-
lised, siis oleksime sõdadest õp-
pinud juba tuhandeid aastaid ta-
gasi. Aga nagu me näeme, mitte 
midagi kahjuks ei muutu. Õppi-
misega kaasneb unustamine. Üks 
põlvkond ehk õpib, aga järgmi-
ne juba unustab kõik. 

Ja ma arvan, et ka sellepärast 
tasub niisuguseid lugusid,  nagu 
on meie Raimondi oma, pidevalt 
kogu aeg rääkida. Ikka uuesti ja 
uuesti, sest tänapäeva noorem 
põlvkond ei ole selle peale mõel-
nud. Nende jaoks on selline sõ-
da niivõrd kauge ja ebareaalne, 
et sel pole nende elu jaoks min-
gisugust tähtsust. Aga noor võib 
meie näidendit vaadates ette ku-
jutada, mida tähendab see, kui 
korraga keelatakse ära muusika, 
mille järgi ta tahab pidutseda. Ja 
võib-olla tasub just sellisest as-
pektist vaadata neid lugusid. Mit-
te näidata sangareid ja kangela-

si, vaid inimesi, kellelt on võe-
tud midagi väga olu-

list. Kui kästakse 
kuulata mingit 

patriootlikku 
muusikat 
ainult. Siis 
saab iga-
üks aru, 
mis asi on 
terror. 

Mis plaanid 
teil veel tule-

vikus on? 
Ausalt öeldes 

on mul selle Raimon-
diga nii lähedane suhe kuju-

nenud, et temast ma kohe lahti 
ei saa. On suur plaan kõik need 
laulud arhiivist välja tuua, aga 
see võtab kaua aega. Kõik need 
tuleb ükshaaval tolmust puhtaks 
pühkida. Kõikidele teha orkest-
riseaded, õppida selgeks ja siis 
salvestada stuudios. Ning anda 
välja album. Mul on unistus, et 

saaksin teha lähemal ajal täiesti 
uue albumi, kus on 20 uut Rai-
mond Valgre laulu peal. 

Kuidas need teie arvates vastu 
võetakse?

Ma ei tea, aga mulle tundub 
vahel, et inimeste mingi limiit on 
täis. Öeldakse, et me nii armasta-
me Valgret, aga kas me siis hak-
kame neid uusi asju enam õppi-
ma. See on minu jaoks natuke-
ne imelik suhtumine. Aga loo-
dan, et küll me saame sellest üle. 

Teiseks on mul kavas sellest-
samast näidendist ka filmiver-
sioon teha järgmisel aastal. See 
oleks niisugune mittetradistioo-
niline jutuvestmine. Kui seda 
vaatama hakata, siis ta ei jär-
gi ajanarratiivi. See käiks ajaga 
üsna vabalt ringi ja oleks mulle 
filmitegijana huvitav proovikivi. 

See film hüppab siis ajas edasi-
tagasi?

Mitte päris, no ma ütlen pea-
legi otse välja – see kulgeb ta-
gantpoolt ettepoole. Seda võib 
olla alguses natuke segane jälgi-
da, aga kuna me teame ju Valg-
re lugu, siis meil on see vaataja 
jaoks nagu šokiteraapia, et me 
ei kulge mitte algusest hävin-
gu suunas, vaid vastupidi, lähe-
me hullemast ajast helgema poo-
le. Ja see võib olla isegi julmem 
kui kulgemine teadlikult lõpu 
suunas. Me läheme aina helge-
maks. Ometi me teame, et see 
lõpeb halvasti. 

Teie kirg on olnud ka kunst – 
kas teilt võib oodata midagi uut 
ka sellest vallast?

Mul on mõte teha üks film 
meie kunstniku Johann Köleri 
200. sünniaastapäevaks. 2026 
möödub tal 200 aastat sün-
nist.  Samuti möödub järgmisel 
aastal 200 aastat meie esimese 
akadeemilise haridusega nais-
kunstniku Julie Hagen-Schwarzi 
sünnist. Ta on minu lemmik-
kunstnik, kelle töödest ma olen 
ka teinud galeriis näituse. 

Nii et nad olid umbes üheva-
nused. Ma kirjutasin ühe loo nen-
de fiktiivsest kohtumisest Itaalia 
piiril. Hagen-Schwarzil oli tõusev 
karjäär Itaalias, kui ta oli noor 
naine. Aga paraku tema isa nõu-
dis, et ta tuleks tagasi Tartusse, 
kust ta oli pärit, sest tema va-
nem õde suri. Nii ta siis abiel-
lus oma õe lesega. Neil oli en-
ne juba kirglik kirjavahetus sel-
le ülikooli professoriga. 

Samal ajal läks Köler Peterbu-
ri kunstide akadeemia stipendiu-
miga Itaaliasse. Minu jutus saa-
vad nad siis kokku – Itaaliast lah-
kuv naiskunstnik ja sinna suun-
duv Köler. See on natuke müsti-
kahõnguline lugu, mida ma vä-
ga tahaksin filmida, sest ka Kö-
ler on olnud minu suur lemmik 
lapsest peale. Ma tunnen, et te-
ma 200 aasta juubel peab kui-
dagi saama tähistatud. Ma näen 
jälle, et noorem põlvkond pole 
Kölerist, rääkimata siis Julie Ha-
gen-Scwarzist midagi kuulnud. 
Ma arvan, et seda lünka noorte 
teadmistes saab täita, kui neist 
meie suurkujudest luua meedia-
kangelased mingi köitva looga.

Juttude järgi 
puhkenud Pirita 
bussijaama res-
toranis, kus 
Valgre mängis, 
1941. aasta juu-
liõhtul lööming. 
Punaarmee 
patrull võttis 
kinni nii löömin-
guseltskonna 
kui ka kõik tei-
sed kohalolijad. 
Kui teised muu-
sikud pääsesid 
põgenema, siis 
Valgre jäänud 
oma akordioni-
ga põgenedes 
akna vahele 
kinni. Nii ta pu-
naväkke mobili-
seeritigi.
Arhiiv

«Raimondi sõda ei olegi kuhugi kadunud. See on ka 
täna meiega ja ronib siia veel lähemale. Inimene ei õpi 
sõjast kunagi. Üks põlvkond ehk õpib, aga järgmine ju-
ba unustab kõik,» lausub Raimond Valgrest uue eten-
duse kirjutanud ja tema senitundmatud lood arhiivist 
välja toonud multitalent Mart Sander. 

Publik plaksu-
tas 90 aastat 

peidus olnud laule 
kuuldes, nagu Rai-
mond oleks Euro-
visioonile läinud.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee
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Kavas minna etendusega ka tuurile

• Teater Nuutrumi järgmised etendu-
sed «Peaksime rääkima Raimondist» 
on kavas 4., 5., 17., 18. ja 19. novembril 
Kaja kultuurikeskuses. Pühapäeviti 
algab etendus kell 16, muudel päeva-
del kell 19.

• Kokku on selle aasta lõpuni kavas 
kümme etendust. Järgmisel aastal 
saab neid näha veel kevadeni ja 
siis loodab Nuutrum sama tükiga ka 

mööda Eestit ringi sõita. 
• Etenduses mängivad Liisa Pulk, Mart 

Sander, Hardo Adamson, Nikolai Bents-
ler, Miika Pihlak, Kristjan Arunurm Sal-
me teatrist ja Jürgen Gansen Kuressaa-
re teatrist. Lavastaja on Jaanus Nuutre.

• Pileti etendusele saab Piletilevist htt-
ps://www.piletilevi.ee/est/piletid/
peaksime-raakima-raimon-
dist-85538/

need vastu. Ja nendest said po-
pulaarsed laulud. Aga Raimon-
di autorlus seal taga vaikiti ma-
ha. Sellest sosistati päris avali-
kult vanemate muusikute seas, 
keda enam paraku meie keskel 
ei ole. Sellepärast ma ei hakka 
ka kellegi suunas näpuga näita-
ma ega nimesid nimetama. Ma 
ei taha  süüdistada kedagi, kes ei 
saa end ise kaitsta. Tundsin neid 
vanu muusikuid kunagi üsna häs-
ti ja ei taha kellegi mälestust ha-
kata rikkuma. Aga loomulikult 
peame sellele vihjama, kuna see 
on teema, millest on palju räägi-
tud kitsas ringkonnas, nüüd siis 
toome selle ka avalikkuse ette. 

Mis teid Valgre juures ikkagi võ-
lub? Kas see on mingi hingesu-
gulus?

Ma arvan, et iga aeg on tei-
nud Valgre just enda jaoks võ-
luvaks, ja legendi valem ongi 
see, et ta kirjutatakse vastavalt 
aja arusaamadele, mis oleks so-
biv. Valgre suurus seisneb selles, 
et ta on olnud sobiv iseloomus-
tamaks nõukogude ajal repres-
seeritud kunstnikku, kes oleks 

võinud tõusta suureks, kui po-
leks olnud nõukogude ter-

rorit. See on meie näi-
dendi jaoks väga sobiv, 

aga sinna juurde on 
aja jooksul kleepu-
nud veel väga palju 
roosamannat, mis 
pidi näitama teda 
kannatava kunst-

nikuna. Ent meie 
jaoks see kõik ei ol-

nud nii väga roosa-
manna, mis Raimondi-

ga toimus. Meie lahkame 
selliseid teemasid, mida legen-

di puhul võib-olla ei tohiks la-
hata. Kui kujuneb välja legend, 
siis see on justnagu püha. Seda 
ei tohi väga puutuda. Aga võib-
olla on see legend muutunud juba 
natukene eilse päeva legendiks?

Ja see vana legend nooremat 
põlvkonda enam väga ei kõneta. 
Noorematel puudub Valgre vas-
tu seetõttu huvi. Aga kui toome 
sellesse loosse uusi märksõnu, 
mis on inimestele arusaadavad, 
siis see suhtumine võib muutu-
da. Kui sa räägid noortele tü-
histamiskultuurist, sellest, kui-
das Valgre oli tühistamiskultuu-
ri esimene ohver, siis nad saavad 
aru ja tekib huvi. 

Nii et see ongi teie missioon – 
hoida Valgre teema päevakor-
ral?

Jah, see on meie missioon, et 
Valgre muutuks ka järgnevatele 
põlvkondadele tuntumaks. 

Kõlab palju selliseid ilusaid 
laule, mida keegi veel ei tea. Ma 
leidsin riigiarhiivist ning teatri- ja 
muusikamuuseumi arhiivist palju 
laule, mida ei ole kunagi avalda-
tud. Näiteks üks laul, mille proo-
vi te nägite, oli kirjutatud kirjas 
Ninale Leningradi. See oli ilma 
nootideta. Kirjas oli öeldud, et 
seda lauldakse nii, et igale laulu-
reale vastab üks heliredeli noot. 
Kõigepealt do-st do-ni üles ja 
siis do-st do-ni alla. Ja kui Nina 
poleks toonud neid kirju Eestis-
se, siis me ei teaks sellest lau-
lust midagi. Ja ma tegin siis sel-

lest korraliku orkestriseade, see 
kõlas juba Valgre juubelikontser-
dil ja kõik, kes seda kuulsid, üt-
lesid, et see on uskumatu hitt. Et 
see on nii lahe ja geniaalne lugu, 
kuidas heliredelit lauldakse tege-
likult sõnade peal. Ma usun, et 
see laul saab populaarseks. Kui 
meie tähtsaim helilooja, kes on 
varsti 75 aastat surnud, pakub 
meile veel terve albumitäie uut 
loomingut, siis see näitab, et sur-
ma piir on väga hämar ja näh-
tamatu. Kuidas me ütleme heli-
looja kohta, et ta on surnud, kui 
temalt tuleb veel uut loomingut! 

Aga nendest kõige tuntuma-
test lugudest, nagu «Muinaslugu 
muusikas» ja «Sinilind», te ome-
ti mööda ei pääse?

Me pääseme mööda! Ja ma ei 
taha, et keegi sellepärast pettuks. 
Ei, ma ei taha, et keegi tuleks 
seda tükki vaatama nagu kont-
serdile, et siin kõlab «Muinaslu-
gu muusikas» ja  teised tuntud 
lood. Need ei kõla. Meil on ko-
hustus läheneda teistmoodi ja val-
gustada Raimondi elust aspekte, 
millest me pole veel kuulnud. Ja 
tuua rahvale tagasi laulud, millest 
meil pole olnud mingit aimu. Aga 
on seda väärt, et neid kuulata. 

Kas siis nüüd saamegi enam kü-
sida, mis on teie enda lemmik-
lood Raimondi loomingust?

Praegu ongi need kõige uue-
mad lood tema loomingu seast 
minu kõige lemmikumad! Ma nä-
gin nendega nii palju vaeva. Ma 
töötasin need kõik läbi, tegin va-
jadusel  noodiparandusi, mõtle-
sin välja harmoonia, mõnel pu-
hul ka tõlkisin, sest osa laule oli 
kirjutatud saksa keeles. Ja kui 
nad lõpuks Raimondi sünniaas-
tapäeval 7. oktoobril Vene kul-
tuurikeskuses kõlasid suure or-
kestriga, siis tundsin järsku, et 
olen midagi tähtsat teinud Eesti 
kultuuriloos. 

Olen toonud pärast 90 aastat 
ootamist välja need kaunid lau-
lud, mida keegi pole senimaani 
viitsinud muusikasse panna. Kui 
siis publik lõpuks püsti seistes 
plaksutas, oli tõesti tunne, et na-
gu Raimond oleks Eurovisioonile 
läinud. Igatahes väga uhke tun-
ne, et midagi uut on sündinud!

Ütlesite, et roosa udu Raimon-
di ümber pole vaja. Teie lavastus 
on siis tõepärane, ilma ilustus-
teta? Kas seal on ka niisuguseid 
asju, mis võisid olla, aga ei tea, 
kas tegelikult olid?

No seda on nüüd raske öel-
da. Nii palju on tema elust ka 
faktide pähe liikvel eri versioo-
ne. Näiteks tema abiellumisest. 
Kas see käis siis kihlveo peale? 
Et kell kolm peab tüdruk astuma 
sisse? Või ei olnud nii? Kusagil 
keegi võib öelda, et oi, see pol-
nud üldse nii, et tegelikult koh-
tusid nad haiglas juhuslikult… 
Versioone on palju. Nagu tema 
surm. On täiesti võimatu tagant-
järele öelda, mis moodi see ik-
ka oli. Kas ta kukkus? Kas te-
ma naise armuke viskas ta tre-
pist alla? Kõige kohta on ver-
sioone, mis pretendeerivad tõe-
le. Ja loomulikult valisin kirjan-
duslikult kõige huvitavamad ja 
sellised, mis panevad mõtlema 
või annavad fantaasiale tiivad. 
Ütlen kohe ette ära, et see kõik 
ei pretendeeri ajaloolisele fakti-
täpsusele.

Arusaadav, kuna keegi vist 
enam ei teagi, millised Raimondi 

Valgre lugu-
sid avaldasid 

teised muusikud 
oma nime all, sest 
autorilt ei võtnud 

võimud neid 
enam vastu.

Mart Sander ise kehastab inimesi, kes Valgret taga kiusasid. Valgre rollis on Miika Pihlak.  Aleksandr Gužov

Mart Sander soovib arhiividest leitud ja seni laiemalt tundmatust Valgre 
muusikast albumi kokku panna. «Mul on unistus, et saaksin teha lähemal 

ajal albumi, kus on peal Raimond Valgre 20 uut laulu,» märkis ta.
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tajatele, kellel on alles B1 tase,» 
rääkis Kalimulina.

Kihnu lasteaed osalebki prae-
gu linna tegevuskavas olevas kee-
lerände pilootprojektis, mille raa-
mes tehakse koostööd Padriku 
lasteaiaga – seal töötab kaks 
Kihnu lasteaia õpetajat. «Sellis-
te meetodite ja võtete raames na-
gu me oma lasteaias rakendame, 
et laps õpib palju ümbritsevate 
esemete, õuesõppe ja eri projek-
tide kaudu, ei tohiks õppe sisu ja 
kvaliteet väga kannatada,» mai-
nis Kalimulina. «Raskem on las-
tel, kes on olnud seni osalise kee-
lekümbluse rühmades, aga nüüd 
keegi nendega enam 50% ulatu-
ses vene keeles ei suhtle.» Samu-
ti tõdes Kalimulina, et riigi toe-
tusmeetmed on praegu seotud 
ainult eesti keele lisaõppetege-
vustega lasteaedades.

Vene koolide õpetajad  
töövarjuks eesti koolides

Kui koolides toimub üleminek 
eestikeelsele haridusele järk-jär-
gult, siis vene lasteaedade õpe-
tajad peavad juba järgmiseks sü-
giseks oskama eesti keelt kõrg-
tasemel, mitte kesktasemel na-
gu seni.

Linna tegevuskava toetused 
valmistavad ette ka eesti koole, 
et neil oleks hea valmisolek pak-
kuda eestikeelset õpet vene ko-
dukeelega lastele. «Linnal ja ha-
ridusametil on pooleli õpetajate 
keeletaseme tõstmise pilootpro-
jekt, mille raames saavad vene 
koolide õpetajad olla töövarjuks 
eestikeelsetes koolides,» selgitas 
Tallinna saksa gümnaasiumi di-
rektor Maive Merkulova. «Meie 
koolis ongi praegu üks Tallinna 
53. keskkooli algklasside õpeta-
ja, kes jääb töövarjuks seitsmeks 
nädalaks ühe 4. klassi õpetaja 
juurde.» Kõigepealt teeb õpeta-
ja tunnivaatlusi: jälgib ja vaja-
dusel paneb endale kirja väljen-
deid ning sõnu; kui midagi eba-
selgeks jääb, küsib pärast õpeta-
ja käest. Hiljem on tal võimalus 
ka endal eesti keeles tunde an-

da, et olla valmis järgmisel õppe-
aastal oma 53. keskkoolis vastu 
võtma 4. klassi, kes peaks ees-
tikeelse õppega alustama. Oma-
vaheline suhtlus toimub töövar-
juks oleval õpetajal ja põhiõpe-
tajal eesti keeles.

Antud õpetajal veel C1 kee-
letaset ei ole, kuid Merkulova 
sõnul ei ole sellest ka kuigi pal-
ju puudu ehk suure tõenäosu-
sega suudab ta lähiajal sellegi 
saavutada. «On väga oluline, et 
inimene, kes töövarjuks läheb, 
oleks ka ise väga motiveeritud 
eesti keelt sellisel kombel õppi-
ma,» rõhutas Merkulova. «Sage-
li lähevad vene keelt emakeele-
na kõnelejad koju ja oma mee-
diaruumi tagasi ning kaob või-
malus keelt arendada. Seega on 
antud pilootprojekt õpetajatele 
tore võimalus.» 

Projekti viiakse läbi neljas lin-
na koolis, lisaks Tallinna saksa 
gümnaasiumile Pelgulinna güm-
naasiumis, ühisgümnaasiumis ja 
Mustamäe gümnaasiumis. Prae-
gu on ühes koolis kaks õpeta-
jat, ülejäänud kolmes üks õpeta-

ja. Teisel poolaastal plaanitakse 
suuremas mahus jätkata.

Enda kooli vaates Merkulova 
väga ei muretse. «Meil on küll 
mõned keeleõpetajad, kellel veel 
ei ole B2 keeletaset, aga nad tee-
vad selle nimel tööd ning olen kin-
del, et  sooritavad lähiajal kee-
leeksami edukalt,» rääkis direk-
tor. «Väljakutseid on kahtlemata 
venekeelsetel koolidel.» Merku-
lova meelest vajaks eestikeelse-
le õppele üleminek pikemaaja-
list ettevalmistust. «Kuigi hari-
dusameti pilootprojekt on hea 
mõte ja õpetajate vahetus selli-
sel moel toimib hästi, on mure-
kohaks, kui paljud sellest tegeli-
kult osa saavad,» lausus ta. «Meil 
osalevad pilootprojektis praegu 
algklassiõpetajad, aga see oleks 
lähiaastal iseäranis vajalik klas-
sides, kus spetsiifiline sõnavara 
on veelgi suurem – näiteks füü-
sika ja keemia õpetajatele oleks 
selline toetus veel olulisem kui 
algklasside õpetajatele.»

Merkulova sõnul tuleks mõel-
da sellele, et kui lapsed hakka-
vad endises venekeelses koolis 
eesti keeles õppima, oleks kõr-
vale vaja ka tugevat tugisüstee-
mi. «Sageli võib juhtuda, et neil 
lastel ei olegi kodus inimest, kes 
nendega kodutöid teeks,» tõi di-
rektor välja. «Sellisel juhul paku-
me meie oma koolis tugiteenust 
– meil töötab pärast tunde ko-
duste tööde õpiabi rühm. See on 
lisateenus, mis võiks eestikeel-
sele õppele ülemineku juurde 
käia, aga küsimuseks saab mui-
dugi koolide rahastus – kas me 
suudame seda võimaldada vaja-
likus mahus?»

Merkulova on kindel, et na-
gu Tallinna haridusamet on kin-
nitanud, võetakse lapsevanema 
koolisoovi arvesse. «Probleem 
on eelkõige nendel peredel, kes 
ise haridusameti kaudu esimese 
klassi kohaks avaldust ei esita,» 
lausus  Merkulova, kelle sõnul üt-
leb ta kogemus, et neid peresid 

on pigem vähe. «See puudutab 
kooli kohta maksimaalset küm-
met peret, keda selline olukord 
võib millegi tegemata jätmise 
tõttu tabada. Eestikeelsele ha-
ridusele üleminek peaks kulge-
ma nõnda, et selle tõttu ei kan-
nataks ühegi lapse ega noore ha-
riduse kvaliteet – see on kõige 
olulisem osa nii vene kui eesti 
kodukeelega laste puhul. Lisaks 
keeleõppele peavad olema taga-
tud ka ainealased teadmised.»

Senine vene õppekeelega kool 
Pae gümnaasium tähistab sel  aas-
tal juba oma keelekümblusprog-
rammi 20. aastapäeva.

«Kui me 2003. aastal alustasi-
me ühe hilise keelekümblusklas-
siga ning 2009. aastal varase kee-
lekümblusega, siis tänaseks 
on üle poole meie põ-
hikooli klassidest 
keelekümblus-
programmi-
ga hõiva-
tud,» rää-
kis  direk-
tor Izabel-
la Riitsaar. 
«Koo-
li jaoks on 
see väga hea 
stardimoment 
eestikeelsele õp-
pele üleminekuks – 
meil on see toimunud 
juba aastaid, õpetame lapsi eesti 
keeles. Iga aastaga kasvab eesti-
keelsete õppeainete protsent põ-
hikooli klassides ning gümnaa-
siumis toimub meil eestikeelne 
õpe juba vahekorra 60/40. na-
gu riikliku õppekavaga ette on 
nähtud.»

Pae gümnaasium alustab ees-
tikeelse ettevalmistusega juba 
eelkoolist. «Kui varasematel aas-
tatel olid meil vaid mõned ees-
ti keele tunnid, siis sellest õp-
peaastast on ühel päeval täies-
ti eestikeelne õpe ja teisel päe-
val säilitame ja arendame õpi-
laste emakeelt,» kirjeldas Riit-

saar. «Nii on nüüd esimesse klas-
si minevad lapsed paremini ette 
valmistatud ja tänu keelekümb-
luse programmile saame kenas-
ti hakkama.»

Lisaks sellele osaleb kool hari-
dusministeeriumi projektis «Pro-
fessionaalne eesti keele õpetaja 
põhikooli klassis»,  millega on 
praegu hõivatud kolmandasse 
klassi jõudnud. Projektis osale-
vates klassides toimub õpe ka-
hes keeles ning järk-järgult kas-
vab eesti keele kasutus tunnis. 
«Projekt on andnud meie koo-
lis väga häid tulemusi, sest kõik 
tegevused olid väga hästi pla-
neeritud ja juhitud,» tõdes di-
rektor. «Kui me pärast esimest 
aastat nägime, et programm an-

nab tulemusi, palkasime oma 
eelarvelistest vahen-

ditest veel õpeta-
jaid juurde, et 

kogu esimese 
kooliastme 
venekeel-
sed klas-
sid olek-
sid kaasa-
tud ja lap-

sed saaksid 
eestikeelset 

tuge.»
Pae güm-

naasiumis ollakse 
siiski optimistlikud, 

sest esimese ja neljanda klas-
siga suudetakse edukalt üle min-
na. «Probleemid hakkavad tule-
ma alates viiendast klassist ehk 
õppeaastal 2025/26, kui on va-
ja rohkem aineõpetajaid, näiteks 
loodusõpetuse, ajaloo ja mate-
maatika õpetajaid, keda ei ole 
kuskilt võtta,» jätkas direktor. 
«Meil küll paljud õpetajad õpi-
vad praegu kes magistriõppes, 
kes ümberõppes, ja sellega me 
natuke neid auke täidame, aga 
täiel määral küll mitte. Kui õpe-
tajaid kuskilt juurde ei tule, hak-
kab ülejärgmisel aastal problee-
me ilmnema järjest.» 

Sel õppeaastal sai Pae güm-
naasium natuke leevendust tänu 
sellele, et kooli tuli programmist 
«Noored kooli» neli õpetajat: bio-
loogiaõpetaja, eesti keele õpetaja 
ning kaks inglise keele õpetajat.

Izabella Riitsaar möönis, et 
Pae gümnaasiumi klassid oma 
koosseisult erinevad ja kui ühes 
klassis sujub kakskeelne õpe vä-
ga ladusalt, siis teises paralleel-
klassis, kus on rohkem haridus-
like erivajadustega lapsi, edene-
vad asjad vaevaliselt. Lihtsusta-
tud õppekava Pae gümnaasiu-
mis ei ole, küll aga pakutakse 
üldtuge, tõhustatud tuge ja eri-
tuge. «Õpetajad toetavad ja töö-
tavad, aga probleemid on visad 
lahenema,» nentis direktor. «Siit 
tuleb kohe ka suur küsimärk: 
kas meil on kompetentsi ja os-
kust õpetada erivajadustega lap-
si eesti keeles?»

Lastega, kellel on kõik näi-
tajad normi piires, Riitsaare 
sõnul probleeme ei teki ja ka 
vanemad on igati selle poolt, 
et lapsed eesti keeles õpik-
sid. «Meie koolis töötab mi-
nisteeriumi rahastatud kooli-
tuskeskus, kust ka teiste koo-
lide õpetajad saavad metoo-
dilist toetust koolituste näol 
või tulevad nad lihtsalt info-
päevadele,» rääkis direktor. 
«Seega, meil jagub pädevust, 
kuidas õpetada aineid eesti 
keeles, kitsaskohaks on aga 
HEV-laste juba praegu tek-
kinud raskused. Ma ei kuju-
ta ette, kuidas need lapsed 
hakkavad õppima eesti kee-
les, kui nad oma emakeeleski 
ei suuda õppekavas ette näh-
tud mahtu omandada!» 

Erivajadustega laste toeta-
miseks napib kompetentsi

Pae gümnaasiumis on um-
bes 85 haridusliku erivajadu-
sega last, kes vajavad üld-, eri- 
ja tõhustatud tuge. «Väikeklas-
se ei ole loodud sellepärast, et 
meil on niivõrd ülerahvastatud 
koolimaja – väikeses majas õpib 
ligi 1300 õpilast ja puhtfüüsi-
liselt ei ole võimalik luua sel-
list keskkonda, kus HEV-lap-
sed saaksid õppida,» tõdes Iza-
bella Riitsaar. «Töötame lau-
sa kahes vahetuses. Vabu ka-
binette õnnestuks leida ainult 
teises vahetuses, aga pigem ei 
sobi õhtune teine vahetus eri-
vajadustega lastele. Nad võik-
sid küll hiljem alustada, aga 
hommikuti on ju kõige pro-
duktiivsem õppimise aeg, lõu-
nast on need lapsed juba väsi-
nud.» Seega on erivajadusega 
lapsed integreeritud suurklas-
sidesse ning vaid mõnes aines, 
näiteks matemaatikas või ema-
keeles on nad eraldi.

Mure on ka õppematerjali-
dega. «Eesti emakeelega spet-
sialist peab läbima keelekümb-
lusmetoodika alase koolituse, 
sest see võib tekitada raskusi, 
kui eesti keele spetsialist tuleb 
mitte eesti keelt kõnelevate õpi-
laste klassi – pahatihti ta ei saa 
aru, millest õpilased aru ei saa,» 
nentis Riitsaar. «Siin peab ole-
ma väga selge arusaam, kuidas 
ja mille abil ma õpetan, millele 
lapsed saavad toetuda, kust nad 
saavad abi ja tuge ning millised 
on õppematerjalid, mille alusel 
ma õpetan, et täita õppekava 
eesmärke ja saavutada tulemu-
si. See on omaette väga põhjalik 
tegevus ja meie ei kasuta eesti-
keelseid õpikuid täiel määral.» 

KEELEKÜMBLUSED JA 
KEELERÄNNE aitavad 
õpetajatel ja õpilastel 
eesti keelt õppida

Eesti keele tund Õismäe vene lütseumis.  Albert Truuväärt

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Pealinna koolid ja lasteaiad, 
kus praegu on õpe osaliselt või 
suuremas mahus vene keeles, 
kasutavad igat võimalust, et 
kõik õpetajad saaksid eesti kee-
le kõrgel tasemel selgeks hilje-
malt järgmiseks sügiseks. Linn 
suunab täiendavaid ressursse 
õpetajatele C1 eesti keele ta-
seme saavutamiseks. «Sel aas-
tal soovime taotleda 126 000 
eurot ja see programm läheb 
umbes maksma 3-3,5 miljonit 
eurot,» sõnas linnapea Mih-
hail Kõlvart.

Rundu sõnul toetab linn õpe-
tajate ettevalmistamist, et nad 
vastaksid kõik järgmiseks sügi-
seks vajalikule kvalifikatsioo-
nile. «Teame, et paraku kõik 
seda eri  põhjustel ei saavuta, 
aga neid B2 tasemel õpetajaid, 
kes pingutavad selle nimel, et 
sooritada edukalt oma keele-
taseme eksam, tahame või-
malikult palju toetada,» kin-
nitas Rundu.

Suve alguses tõi riigikontrolör 
Janar Holm välja, et vene koolide 
üleminek eestikeelsele õppele on 
rutakas. Kõige suurem probleem 
on pedagoogilise ettevalmistuse-
ga eesti keelt C1 tasemel valda-
vate õpetajate leidmisega. «Kui 
on aastate jooksul tuvastatud, et 
õpetaja keelt ei oska, ei ole eriti 
midagi juhtunud,» leidis Holm. 
«Präänikuks on pakkuda paind-
likke võimalusi eesti keelt õppi-
da, tekitada konkurentsi ja mee-

litada eesti keelt oskavaid õpeta-
jaid piirkondadesse, kus keeleos-
kust on rohkem vaja.»

Tallinna linna poolt 11. ok-
toobril heaks kiidetud eestikeel-
sele õppele ülemineku kava ja 
tegevusplaan näeb muu hulgas 
ette õppematerjalide ja keele-
õppe toe loomist, uute õpetaja-
te värbamistuge koolidele, kee-
lekümblust ja palju muud. Ok-
toobrist alustati juba keelerände 
projektiga, mis võimaldab vene-
keelsete haridusasutuste õpetaja-
tel arendada oma erialast keele-
oskust, töötades ajutiselt mõnes 
eestikeelses koolis või lasteaias.

Keeleränne toob  
eesti keele suhu

«Osa lasteaedade puhul suun-
dub ka eesti õpetaja vene õpekee-
lega lasteaiarühmadesse, kus lap-
sed sügisel kooli esimeses klassis 
alustavad, et neid ette valmista-
da ja keeleõpet pakkuda,» mai-
nis Rundu.

Kihnu nime kandva lasteaia 
direktor Eve Kalimulina kinnitas, 
et olulisim ja esmane eesmärk on 
personali toetamine, et lasteaia-
õpetajad, kes praegu ei ole veel 
C1 tasemel, selle 1. augustiks 
2024 saavutaksid ning oma töö-
kohtadel jätkata saaksid. «Ülemi-
neku raames korraldasime töö-
tukassa kaudu just nüüd tööko-
hapõhise õppekoolituse persona-
lile (12 töötajat), kel on juba C1 
tase, aga nad on töötanud ve-
nekeelses õppekeskkonnas ning 
soovivad eesti keelt paremal ta-
semel omandada, ning neile õpe-

Sageli pole  
lastel inimest, kes 
aitaks neil eesti-

keelseid kodutöid 
teha.Koolikoha määramise süsteemis lahutab linn mõisted eestikeelne ja eesti keelele üleminev kool

18. oktoobril linnavalitsuse pressikonverentsil 
pani abilinnapea Andrei Kante südamele, 
et on oluline teadvustada: reformi põhi-
eesmärk on aastaks 2030 tekitada 
ühtne eestikeelne kool. «Seetõttu on 
ülemineku ettevalmistamine väga olu-
line,» toonitas Kante. «Ühtne eesti-
keelne kool tähendab, et selles koolis 
õpivad kõik õpilased, sõltumata oma ko-
dukeelest.»

Abilinnapea peatus ka viimastel päevadel 
meedias käsitletud koolikohtade määramise tee-
mal. «Minu jaoks – ja ma loodan, et kõikide osapoolte 
huvides – on oluline, et me ei läheks kaasa teadlikult levi-
tatud valeinfoga,» märkis Kante. «Linnavalitsuse ametlik 
positsioon on see, et Tallinn ei hakka määrama järgmisel 
aastal eesti kodukeelega lapsi endistesse vene õppekee-
lega koolidesse. Sunniviisiliselt ei lähe eesti kodukeelega 
laps endisesse venekeelsesse kooli.»

Kante lisas, et teema on linnavalitsuses ak-
tuaalne olnud juba veebruarist ning seda on 

volikogu haridus- ja kultuurikomisjonis aru-
tatud ka haridusministeeriumi ametnikega. 
«Kuna oli teada, et me läheme üle eesti-
keelsele õppele, ning põhikooli- ja güm-
naasiumiseadus ütleb, et esmatähtis elu-
kohajärgse koolikoha määramisel on asu-

koht ja kõik muu on teisejärguline, tõstatuski 
küsimus, kuidas [eestikeelsele õppele] ülemi-

neku tingimustes seda lahendada, sest kõik 
koolid muutuvad eestikeelseteks koolideks,» rääkis 

Kante. Pärast pöörduti murega ka haridusministeeriumi 
poole, et lõplikult aru saada, mis on nende nägemus eluko-
hajärgse kooli määramisel. «Haridusministeeriumi sõnum 
linnavalitsusele oli, et seadust tuleb täita,» mainis Kante.

Tallinna linna loodud ekspertkomisjon pakkus lihtsat 
lahendust. «Kui varem sai vanem esitada oma eelistusi 
õppekeele suhtes, viime praegu sisse kaks mõistet: ees-

tikeelne kool ja eestikeelsele õppele üle minev kool,» sel-
gitas Kante. «Nende mõistete eraldamisega antakse lap-
sevanematele võimalus valida, kumba kooli lapsele eelis-
tatakse.» Abilinnapea kinnitas, et linn arvestas lapseva-
nemate soovidega ennegi, aga praegu tuleb olukorraga 
kohaneda ja veelgi enam vanemate soove kuulda võtta. 
«Eestikeelne laps läheb vanema soovi järgselt õppima 
eestikeelsesse kooli,» rõhutas Kante veel kord. «Selle ot-
suse formaliseerimine on lähiaja küsimus.»

Ministeerium lisas, et teema puudutab vaid paarisadat 
tuleval sügisel pealinnas kooliminevat last – koolikoht 
määratakse lastele, kelle vanemad pole teada andnud, 
millisesse kooli nad oma last saata tahaksid. «Mure tun-
dub olevat selles, et lapsevanemad kas ei ole teadlikud 
või mingil põhjusel ei esitagi kooli sisseastumistaotlusi,» 
kommenteeris haridus- ja teadusministeeriumi eestikeel-
sele õppele ülemineku juht Ingar Dubolazov. «See on es-
mane asi, millega tuleks tegeleda, kuidas saada vanemad 
nii kaugele, et nad esitaksid sisseastumistaotluse.»

pealinn@tallinnlv.ee

Suupärasemaid eestikeel-
seid vasteid ootavad näi-
teks sõnad liginullenergia-
hoone, kliimaneutraalsus 
ja  ressursitõhusus.

Uudissõnade konkurss Sõ-
naus kutsub eeskätt noori uuen-
dama eesti keelt ja pakkuma 
kohmakatele ning võõrapä-
rastele sõnadele uusi vasteid. 
Koostöös Tallinna Euroopa ro-
helise pealinnaga otsib sõna-
korje keskkonna ja rohepöör-
dega seotud uudissõnu. 

Tänavu saab sisestada uu-
dissõnu internetis ja inime-
sed on seda võimalust aktiiv-
selt kasutanud. «Kui aastal 
2010 esitati umbes 2000 ja 
2020. aastal 4000 sõna, siis 
seekord laekus juba esimes-
te tundidega sadu uudissõ-
nu,» lausus Sõnause projek-
tijuht Ede Tamkivi. «Nii et 
inimeste huvi on tõesti suur. 
Näiteks sõnale liginullenergia-
hoone pakkusid inimesed suu-
pärasemaks vasteks mahema-
ja, nullik ja nullu.» 

Võimalus ise keele tulevik-
ku mõjutada

Aga vasteid saab pakkuda 
ka sõnadele kliimaneutraalsus  
ja ressursitõhusus. Eesti keele 
instituudi vanemkeelekorral-
daja Maire Raadik soovitas sel-
leks mõelda, millised eestikeel-
sed omasõnad meil juba ole-
mas on. «Sõna võiks olla ees-
tipärane, mõistliku pikkusega 
ja hõlpsasti hääldatav,» lausus 
ta. «Sõna peab saama kääna-
ta või pöörata ning see peab 
andma mõistest õige pildi. Abi 
võib olla ka sellest, kui proovi-
da uut sõna mõnes lauses ka-
sutada. Uudissõnad võiks alata 
tugevate, mitte lühikeste sulg-
häälikutega nagu g,  b ja d. Sa-
muti pole meie sõnades võõr-
tähti. Kõige olulisem on siiski 
keelega vabalt ja loominguliselt 

ümber käia, küll siis ka need 
suupärased sõnad vormuvad.»

Tamkivi sõnul saavad ka 
tavalised eesti keelt rääkivad 
inimesed sõnade pakkumise-
ga oma emakeelt rikastada ja 
nüüdisajastada. «Keel ei ole 
kindlasti ainult keeleteadlaste 
pärusmaa ja me kõik saame 
sellega mängida,» märkis ta. 
«Roheteemad on üha rohkem 
meie igapäevaelu osa ja miks 
ei võiks noored ise välja pak-
kuda, milliste sõnadega nad 
nendest teemadest ka tulevi-
kus rääkida soovivad.» 

Euroopa rohelise pealin-
na 2023 juht Krista Kampu-
se kinnitusel on keskkonna-
teemad ise ning ka neid tähis-
tavad sõnad tihti keerulised. 
«Nii võivad sõnad, mida neist 
teemadest rääkides kasutatak-
se, keskkonnahoiust võõrandu-
mist pigem suurendada,» tõdes 
ta. «Euroopa rohelise pealin-
na aastal võtsime aga eesmär-
giks selgitada tallinlastele, mida 
linn keskkonnateemadel teeb ja 
miks on jätkusuutlik-
kus linnades olu-
line. Seetõt-
tu pidasi-
me ka va-
jalikuks 
toetada 
kesk-
konna-
sõnade 
Sõnaust 
ja oota-
me hu-
viga selle 
tulemusi, et 
saaksime järg-
nevatel aastatel lin-
na rohetegevusi linlastele veel-
gi paremini selgitada.»

Kolmandat korda toimuv 
uudissõnade korje Sõnaus oo-
tab sõnu esitama kõiki keele-
huvilisi nii oma nime all kui 
ka soovi korral anonüümselt. 
Selleks tuleb täita sõnakorje-
vorm, mis on leitav Sõnause 
veebilehel sõnaus.ee. Õpilaste 

kaasamiseks on veebilehel ka 
eraldi vorm klassidele ja teis-
tele kollektiividele, kes saavad 
ühiselt sõnu esitada.

Roheteemalisi uudissõnu 
saab esitada 30. novembrini. 
Laekunud sõnade seast teeb 
keeleteadlastest komisjon esi-
mese valiku, mis seejärel esita-
takse 4.-7. detsembrini rahva-
lemmiku hääletusele Sõnause 
Facebooki lehel. Igaüks saab 
hääletada oma lemmiku poolt 
ja lõpuks valib taas komisjon 
keelereeglitele vastavad pari-
mad sõnad. Need kuulutatak-
se välja 8. detsembril, tuntud 
keeleuuendaja Johannes Aavi-
ku sünniaastapäeval. 

Aega 30. novembrini
Eraldi tunnustatakse kõige 

enam sõnu esitanud klassi- ja 
noortekollektiivi, kes saab au-
hinnaks kohtumise vabariigi 
presidendi Alar Karisega Kad-
rioru lossis. Parimate sõnade 
esitajatest üksikisikud saavad 
kutse Vabamusse ja oma pa-

kutud sõnaga pusa.
Uudissõnade kor-
je Sõnaus on pre-

sidendi kantse-
lei ja Vaba-
mu ühisal-
gatus, mis 
toimub ju-
ba kolman-
dat korda. 
Tänavu 

toetavad 
seda ka Eu-

roopa roheline 
pealinn Tallinn ja 

eesti keele instituut. 
Konkursi ellukutsu-

jaks oli president Toomas Hend-
rik Ilves aastal 2010. Võidusõ-
naks kuulutati siis taristu, mis 
on tänaseni laialdaselt kasutuses. 
Viimasest sõnakorjest on käibele 
läinud sellised sõnad nagu kaug-
õpe, sähku, ruumer ja taibutal-
gud. Kõigi 2020 Sõnausele esi-
tatud uudissõnadega saab tutvu-
da Sõnause sõnastikus.

Sõnaus kutsub  
rikastama eesti keelt  
uute rohesõnadega

Liginullenergia-
hoonele on juba 

pakutud vasteteks 
mahemaja, nullik ja 

nullu.

Tallinnas käib üleminek eestikeelsele haridusele suu-
re hooga. «Umbes 1200 lasteaedade ja koolide õpeta-
jat peaksid järgmiseks sügiseks saavutama eesti kee-
le C1 taseme,» lausus linna haridusameti juht Kaarel 
Rundu. Tallinn on kinnitanud, et ülemineku käigus ei 
hakata eestikeelseid lapsi suunama vene koolidesse, 
kuigi riigi seadus näeks nii ette.

järgneb lk 14
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Tule Tallinna  
värbamis- 
päevale!

Kas otsid sügiseks tööd? 

 8.11 kell 10:00-13:00 toimub Tallinnas  
Lauluväljaku klaassaalis aadressil  

Narva mnt 95 Töötukassa värbamispäev.  
Tasuta üritusel on tööd pakkumas nii  

tootmise, teeninduse, logistika, tervishoiu  
kui ka muude sektorite ettevõtted. 

Värbamispäeva eeliseks on võimalus  
suhelda otse tööandjatega ning sobivuse  
korral leppida kokku proovipäev või töö-

vestlus. Värbamispäevale on oodatud igas  
vanuses tööotsijad, nii töötud kui  

karjäärimuutust soovivad inimesed.  
Kohapeal saab nõu küsida Töötukassa  
karjäärinõustajalt, Euroopas töötamise  
võimalusi tutvustab EURES spetsialist  

ning juriidilistes küsimustes toetab  
Tööinspektsioon.

Tule 8.11 Töötukassa värbamispäevale  
ja leia sobiv töö!

pealinn@tallinnlv.ee

Elanikke ootab igas peatus-
paigas kaks autot – üks 
ohtlike jäätmete ja teine ka-
sutuskõlblike asjade jaoks. 
Ohtlikud jäätmed saab en-
dale ettevõte Epler&Lorenz 
AS, kes need materjalidena 
ringlusse laseb, kasutus-
kõlblikud asjad teeb aga 
Uuskasutuskeskus kätte-
saadavaks inimestele, kes 
neid vajavad.

Kahel järjestikusel nädalava-
hetusel saavad Tallinna elanikud 
tasuta, mugavalt ning keskkon-
da säästvalt üle anda koduma-
japidamises tekkinud ohtlikke 
jäätmeid ning kasutuskõlblik-
ke esemeid. 

Suuremaid kasutuskõlblikke 
esemeid nagu mööbel ja töökor-

ras koduseadmed (nt külmikud, 
pliidid jms) kogumisautod vastu 
ei võta. Need on võimalik viia 
Paljassaare ja Pääsküla jäätme-
jaamas asuvasse korduskasutus-
ruumi või MTÜ Uuskasutus-
keskuse poodidesse. Novemb-
ris algab ka suurjäätmete ko-
gumiskampaania. Kogumisrin-
ge korraldab Tallinna jäätme-
keskus.  Lisainfo tel 616 4000, 
http://tallinn.ee/kogumisringid 

Ohtlikest jäätmetest võetak-
se vastu: ohtlikke aineid sisalda-
vad ja nendega saastunud paken-
did; akusid ja patareisid, sh pliia-
kusidd; vanu ravimeid; värvide, 
lakkide liimide ja lahustite jää-
ke; õlisid ja rasvu, mitmesugu-
seid määrdeaineid; absorbente, 
filtermaterjale, saastunud kaltse 
ja kaitseriietust jms; õlifiltreid ja 
antifriisi jääke; nakkusohtlikke 
teravaid ja torkivad jäätmeid (nt 

vanu süstlaid jms); aiandusmürke 
ja väetiste jääke, pestitsiide; kemi-
kaalijääke nagu happed, leelised, 
fotokemikaalid jm olmekemikaa-
lid; ohtlikke aineid sisaldavad pe-
suaineid; elavhõbedat sisaldavad 
jäätmeid (nt vanad kraadiklaa-
sid, päevavalguslambid ja sääs-
tupirnid); vanu elektri- ja elekt-
roonikaseadmeid, sh e-sigarette.

Kasutuskõlblikest esemetest 
võetakse vastu terveid ja puh-
taid raamatuid; nõusid jm köö-
gitarbeid; riideid jm kodutekstii-
le; mänguasju; jalanõusid; hobi-
vahendeid ja sporditarbeid; jalg-
rattaid, sisustusesemeid (sisus-
tuskaunistused, kujukesed, li-
nikud jms); aksessuaare (ehteid, 
kotte, vöösid, prille jms); väik-
semaid töötavaid elektroonika-
seadmeid (nt fööne, röstereid, 
veekeedukanne, miksereid, mik-
rolaineahje jms).

Kogumisautode asukohad

28. oktoobril
Kesklinnas
• 10–10.30 Jalgpalli tänava 

parklas (Kitseküla rongipeatu-
se vastas)

• 10.30–11 Tallinn-Väike peatuse 
juures (Tondi Olerexi kõrval 
platsil)

• 11–11.30 Uue-Maailma 11 juu-
res, garaažide ees

• 11.30–12 Vaikne/Magasini 
ristmikul pakendikonteinerite 
juures

• 12–12.30 Juhkentali 12 ees 
(Kalevi spordihalli parklas)

• 12.30–13 Lastekodu/Odra rist-
mikul (Lastekodu 31a kõrval, 
pakendikonteinerite juures)

• 13–13.30 Torupilli Selveri park-
las

• 13.30–14 Lastekodu 11b 
(Keskturu parklas)

• 14–14.30 Viadukti/Leete rist-
mikul (Leete 1a kõrval, paken-
dipunkti juures)

• 14.30–15 Adamsoni 34 juures
Kristiines
• 10–10.30 Rahumäe tee 6/1, 

politseijaoskonna parkla 
• 10.30–11 Järve raudteepeatu-

se parklas, Alajaama 1
• 11–11.30 Seebi 32a alajaama 

kõrval
• 11.30–12 Tondi t/Linnu tee 

ristmikul, Tondi 44 ees parklas
• 12–12.30 Lagle pst 2 ees park-

las
• 12.30–13 Tedre põik ja Luige t 

ristmikul, Luige 5 lähedal
• 13–13.30 Räägu 49 Lilleküla 

gümnaasiumi filiaal (Ukraina 
kool) juures. UUS!

• 13.30–14 Sõpruse Rimi park-
las, Sõpruse pst 174/176

• 14–14.30 Koskla 3 ja 5 vahel 
parklas

• 14.30–15 Mustamäe tee 39 
parklas, pakendikonteinerite 
juures

29. oktoobril 
Põhja-Tallinnas
• 10–10.30 Niine 2 ja Rimi vahel 

olevas parklas

• 10.30–11 Uus-Kalamaja/Noole 
ristmikul  (pakendipunkti juu-
res)

• 11–11.30 Salme 12 (Salme 
kKultuurikeskuse parklas)

• 11.30–12 Sitsi 5 ja 7 vahelises 
parklas

• 12–12.30 Tööstuse/Nõlva rist-
mikul (Karjamaa bussipeatuse 
taga parklas) 

• 12.30–13 Kopli/Uus-Maleva 
ristmikul (Sirbi kaupluse juures)

• 13–13.30 Kangru 6 vastas ole-
vas parklas (Mesipuu laste-
aed)

• 13.30–14 Pelguranna ja Kolde 
pst nurgal (Stroomi ranna 
parkla)

• 14–14.30 Puhangu 10 ees (ga-
raažide poolne külg)

• 14.30–15 Sõle 43 ees
• 15–15.30 Ristiku kooli parklas 

(Ristiku 69)
• 15.30–16 Vaniku/Preesi rist-

mikul (Preesi 14 läheduses)
Haaberstis
• 10–10.30 Astangu 48 korte-

relamu kõrval
• 10.30–11 Grossi kaupluse ees 

(Järveotsa 35b)
• 11–11.30 Õismäe tee 99 ees
• 11.30–12 Õismäe tee 46 (Kul-

lerkupu Maxima kaupluse 
parkla)

• 12–12.30 Nurmenuku Rimi ees 
parklas (Ehitajate tee 107)

• 12.30–13 Õismäe tee 124 ja 
136 vahel olevas parklas

• 13–13.30 Piibelehe/Kõrgepin-
ge ristmikul (Veskimetsa ela-
murajoon)

• 13.30–14 Pikaliiva/Keskküla 
ristmikul

• 14–14.30 Kakumäe Selveri 
parklas (Rannamõisa tee 6)

• 14.30–15 Veerise 1 (pakendi-
konteinerite juures)

• 15–15.30 Kakumäe tee/Vaba-
õhumuuseumi tee ristmikul 
(Talleke ja Pullike juures)

• 15.30–16 Kakumäe tee/Soola-
he tee ristmikul

• 16–16.30 Taludevahe/Hanijala 
ristmikul

Too oma ohtlikud jäätmed ja sulle 
liigsed esemed kogumisautodele!

22. oktoobril sai ohtlikku prügi ära anda Lasnamäel. Edaspidi ootab kogumisauto kesklinnas, Kristiines, Põhja-
Tallinnas ja Haaberstis.  Albert Truuväärt

Eestikeelsed õpikud on direkto-
ri kogemust mööda kohati kee-
rulised. «Meie õpetajad koosta-
vad ja jagavad enda koostatud 
õppematerjale ja erinevaid töö-
lehti,» mainis Riitsaar.

Läbisegi klassid ei oleks  
hea lahendus

Kuigi Tallinnal ei ole plaani 
suunata eesti emakeelega lap-
si senistesse vene õppekeelega 
koolidesse enne, kui kõik koo-
lid on edukalt eestikeelsele õp-
pele üle läinud, paljud vanemad 
siiski muretsevad. Ema-isad kar-
davad, et iseäranis keerukasse 
olukorda satuks eesti kodukee-
lega lapsed, kui neid suunataks 
endistesse vene koolidesse. «Mi-
na ütlen, et see ei ole hea mõte,» 
nentis Riitsaar. «Emakeelt kõ-
nelevaid lapsi me õpetame üht-
moodi, aga mitte emakeelt kõ-
nelevaid lapsi teistmoodi. Kui 
need õpilased on klassis läbise-
gi, nõuab see ka õpetajalt väga 
suurt pingutust.»

Riitsaar selgitas, et kui näiteks 
Pae gümnaasiumis asuks õppima 
klassitäis eesti keelt emakeelena 
kõnelevaid õpilasi, saaks sinna 
õpetama panna eesti keelt ema-
keelena kõneleva õpetaja, aga 

vahetunnis ja üritustel on lapsed 
ühises keele- ja kultuuriruumis 
ning saavad vastastikku nii ees-
ti kui vene keelt (ja muid keeli) 
õppida. Selles direktor problee-
mi ei näe. «Aga õpetus peab ole-
ma klassipõhine ja esialgu eral-
di,» leidis Riitsaar. «Kui vene 
keelt kõnelevad lapsed saavuta-
vad sellise taseme, et neid võib 
juba kokku panna, on see iga-
ti teretulnud, aga algetapis mit-
te.» Kindlasti on neid õpetajaid, 
kes saavad hästi hakkama eri-
neva emakeele õpilastega klas-
sis, kuid neid ei ole palju.

Kiirustada ei maksaks
Probleemiks on ka ajafaktor. 

«Kui eestikeelsele õppele ülemi-
nekut tehakse ruttu-ruttu ja üle-
pea, siis ettevalmistavat etap-
pi paraku ei ole,» nentis Riit-
saar. «2000ndate alguses öeldi, et 
2007. aastal lähevad gümnaasiu-
mid osas ainetes üle eestikeelsele 
õppele, ning mõned koolid – na-
gu ka meie kool – asusid selleks 
ettevalmistusi tegema,» meenu-
tas direktor. «Seega 2003. aas-
tal me alustasime keelekümb-
lusklassiga. Kui need lapsed lõ-
petasid põhikooli, läksidki nad 
eestikeelsele õppele gümnaasiu-
miastmes üle ja ei olnud mingit 
probleemi. Meil olid õpetajad, 
kellega koos õnnestus seda te-

ha. Mäletan, kuidas me siis koos 
Tartu ülikooliga analüüsisime ko-
gu seda tegevust ning jagasime 
oma kogemust teistele koolide-
le ja õpetajatele. Meil see võttis 
aega 20 aastat. Kas teistel koo-
lidel jagub aega, õpetajaid ja pä-
devust? Üleöö imesid ei sünni.»

Haridus- ja teadusminister 
Kristina Kallas tuli välja jutu-
ga, et eesti kodukeelega lap-
se suunamine endistesse vene 
koolidesse on väär, kuigi hari-
dusministeeriumi varasem sei-
sukoht oli teine.

Kantsler: vanema soov on 
teisejärguline

Sel suvel Tallinna haridus-
ameti arupärimisele vastanud 
haridus- ja teadusministeeriu-
mikantsleri kirjas seisis, et kuigi 
tõenäoliselt vanemad soovivad, 
et nende lapsed asuksid õppima 
koolis, kus õpe ühtib lapse ema-
keelega, on vanema soov siiski 
teisejärguline. Kantsleri kirjas 
seisis ka, et eestikeelsele õppele 
ülemineku raames ei ole plaanis 
seda seadust muuta.

Abilinnapea Andrei Kan-
te kinnitas, et linn on püüdnud 
pakkuda parimat võimalikku la-
henduse seaduse raames. Nimelt 
ütleb kehtiv põhikooli- ja güm-
naasiumiseadus, et elukohajärg-
se kooli määramisel ei mängi 

rolli mitte lapse kodukeel, vaid 
õpilase elukoha lähedus koolile. 
«Linn on pakkunud lahendust, et 
lapsevanem võib avaldada soovi, 
kus koolis õpiks tema laps – kas 
eestikeelses koolis või eestikeel-
sele õppele üleminevas koolis,» 
sõnas Kante.

17. oktoobri pärastlõunal saa-
tis haridus- ja teadusministeerium 
välja uue teate teate, et omava-
litsus siiski peab suunama lapsi 
kooli, arvestades lapse kodukeelt.

Linnapea Mihhail Kõlvart 
kinnitas, et Tallinn ei kohusta 
eesti emakeelega lapsi vene õp-
pekeelega koolidesse. Kuigi sea-
duse järgi on kooli määramisel 
aluseks eelkõige kodulähedus, 
soovib pealinn, et arvesse võe-
taks ka lapse kodukeelt. Kõl-
vart lükkas ümber väited, just-
kui tuleks Tallinnas eesti ema-
keelega lastel pärast vene kooli-
de üleminekut eestikeelsele õp-
pele alustada kooliteed eestikeel-
sele õppele üle minevas ehk se-
nises vene õppekeelega koolis. 
«Need süüdistused on pehmelt 
öeldes kahetsusväärsed ja teki-
tavad asjatut hirmu, mis ei to-
hiks olla mitte kellegi eesmärk,» 
toonitas Kõlvart. «Meie eesmärk 
on selge: minna üle eestikeelsele 
õppele nii, et õppekvaliteet kan-
natab võimalikult vähe nii eesti 
kui ka vene emakeelega lastel.»

Linnapea selgitas, et kehtiv 
seadus näeb tõepoolest ette, et 
lapsele tuleb eelkõige pakkuda 
kodulähedast kooli, mis pärast 
üleminekut võib olla ka kool, kus 
õppetöö on toimunud suuremalt 
jaolt vene keeles, kuid see ei ole 
adekvaatne. «Tallinn on kordu-
valt juhtinud tähelepanu, et see 
ei ole loogiline ega mõistlik,» sel-
gitas Kõlvart. «Haridus- ja tea-
dusministeerium on meile para-
ku aga vastanud, et seadust tuleb 
just nii täita. Meie sellise lähene-
misega ei nõustu ning otsime la-
hendust, mis võimaldaks lapse-
vanemal anda teada, kas ta soo-
vib oma lapsele eesti kooli või 
eestikeelsele õppele üleminevat 
kooli.» Linnapea lisas, et loomu-
likult hakkab linn andma lapse-
vanematele ka igakülgset nõu, et 
leida lapsele just tema jaoks pa-
rim lahendus.

Ka lisaeelarves on  
oluline eestikeelsele  
õppele üleminek

Ühtlasi nentis Kõlvart, et Tal-
linn on eestikeelsele õppele üle-
minekuks teinud oma tegevuska-
va ning investeerimas keeleõp-
pesse ja metoodikatesse. «Ees-
tikeelsele haridusele üleminekul 
on murekohti, mis ei ole kellele-
gi saladuseks, kuid anname Tal-
linnas igal juhul omalt poolt pa-

rima, et kõik saaksid kvaliteet-
set eestikeelset haridust,» mär-
kis linnapea.

Tallinna linnavalitsus esitas 
volikogule linna 2023. aasta tei-
se lisaeelarve eelnõu, kus samu-
ti on prioriteediks haridus, seal-
hulgas eestikeelsele õppele üle-
mineku tegevuskava elluviimi-
ne. Haridusega seotud kulude 
suurenemine on seotud nii Uk-
rainast saabunud sõjapõgenike 
lastele hariduse tagamise kui ka 
eestikeelsele õppele ülemineku 
toetamisega. Tegevuskava ellu-
viimiseks soovitakse eraldada 
teise lisaeelarvega täiendavalt  
140 000 eurot.

«Selle raames käivitatakse 
näiteks pilootprojektina vene õp-
pekeelega lasteaedade ja kooli-
de õpetajate keeleränne, soeta-
takse Opiqu litsentsid vene õppe-
keelega põhikoolide 5.-9. klassi-
de õpilastele ning keeleäpid um-
bes 700 muu emakeelega õpe-
taja eesti keele taseme tõstmi-
seks,» loetles abilinnapea And-
rei Kante. «Lisaks alustasime ja 
jätkame lapse vanemate teavi-
tusega – näiteks on plaanis läbi 
viia vanemate uuring, kus me ta-
hame kaardistada kõige tähtsa-
mad ootused ja murekohad seo-
ses eestikeelsele haridusele üle-
minekuga.»

algus lk 12–13
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pealinn@tallinnlv.ee

Sõja ja Saksamaale viimise 
eest päästmise nimel viidi 
väärtuslikum osa Tallinna 
linnaarhiivi säilikutest var-
jule Eesti Panga varakamb-
risse ja Toompea riigiarhiivi. 
Eesti ühel vanemal arhiivil 
täitus 13. oktoobril 140 aas-
tat asutamisest.

Nagu paljud ümmargused 
daatumid, on ka praegune suu-
resti kokkuleppeline. On teada, 
et 1854. aastal Krimmi sõja ajal 
purjetas Läänemerele Inglise-
Prantsuse laevastik ja nii otsus-
tati halvima kartuses suur osa ar-
hiivi varadest evakueerida Pai-
desse. Järelikult oli arhiiv teatud 
mõttes juba sel ajal olemas. Siis-
ki loetakse linnaarhiivi 
sünniajaks  1. (uue 
kalendri järgi 
13.) oktoob-
rit 1883. Just 
sel päeval 
palkas Tal-
linna lin-
navalit-
sus amet-
likult esi-
mese arhi-
vaari – Ku-
ramaalt pä-
rit ja Göttinge-
ni ülikooli lõpeta-
nud Theodor Karl Sc-
hiemanni.

Tema kui arhiivi ainus tööta-
ja hakkaski kõiki  akte ja muide 
kirjalikke dokumente teaduslikult 
süstematiseerima. Korralikult said 
hoiule võetud kõik linna säilinud 
dokumendid 13. sajandist alates. 

«Tänane Tallinna linnaarhiiv 
on küll saanud 140-aastaseks, 
aga meie kogus on dokumen-
te päris linna algusaegadest,»  
ütles linnaarhiivi arendusjuht 

Lea Kõiv. Niisiis on meie lin-
na arhiiv saanud alguse kuna-
gisest Tallinna magistraadi ehk 
rae arhiivist. «Võtame ka prae-
gu hoiule Tallinna linnaasutus-
te dokumente, mille kohta ot-
sustame, et need peavad säili-
ma igavesti,» mainis Kõiv.

 Magistraat ehk raad tegut-
ses Tallinnas Lübecki linnaõi-
guse alusel. Raad juhtis linna 
1878. aastani, mil Tallinnas hak-
kas  kehtima Vene üldine linna-
seadus. Teatud osas ka edaspidi, 
näiteks pidas raad kohut 1889. 
aastani. «Linna dokumentide 
kogu, mis oli sajandite jook-
sul raekotta ladestunud, sai rae 
lõpetamise järel surnud arhii-
viks, kuid see vajas korrasta-
mist,» lausus Kõiv. See oli ka 
üks põhjus, miks 1883. aastal 

võeti ametisse eraldi ar-
hivaar.

Schiemann 
koostas linna-

arhivaari esi-
mese töö-
juhendi  ja 
arhiivi ka-
sutamise 
eeskirjad, 
mis kin-

nitati jaa-
nuaris 1884.  

Linnaarhivaa-
ri tööpäev kes-

tis kella 10-14, pü-
hapäeviti jm pühadel oli 

arhiiv suletud. Puhkust sai ar-
hivaar võtta vaiksel ja lihavõt-
tenädalal, juulis ja augusti esi-
mesel poolel ning jõuludest kol-
mekuningapäevani.

Ligi 40 aastat  
vaid üks töötaja

Esialgu hoiti ürikuid osalt rae-
koja keldris ja esimene arhivaar 
ei alustanud oma korrastustööd 
päris tühjalt kohalt.   Suuremad 

korrastustööd algasid raearhii-
vis 1840ndatel. Kõivu sõnul tuli 
siis sündikuks von Bunge, keda 
kutsutakse ka linnaarhiivi tea-
duslikuks avastajaks. Kuna tal 
jäi  ametitööst aega üle, hakkas 
ta dokumente korda seadma. 

I maailmasõja ajal, kui va-
hetu sõjaoht jõudis Eestile lähe-
male, evakueeriti arhiivi varad 
1915. aastal Moskvasse.  Kasu-
tades Tartu rahulepingu järgseid 
Eesti ja Nõukogude Vene suhete 
mesinädalaid, toodi linnaarhiivi 
varad juunis 1920 Tallinna tagasi.

Ligi 40 aastat oli arhiiviasutu-
ses tööl vaid üks ametnik, neist 
Otto Greiffenhagen koguni 34 
aastat. 1924 võeti ametisse lin-
na arhivaari abi Paul Johansen, 
kes sai hiljem  kuulsaks ajaloola-
seks. Teise maailmasõja ajaks oli 
linnaarhiivis tööl juba seitse ini-
mest, tänapäeval on töötajaid 20.

Põhiosas jäi arhiiv 1937. aas-
tani raekotta, seejärel kohandati 

selle tarvis eraldi ruumid kesk-
aegsetes majades Rüütli tänaval 

Niguliste kiriku vastas. 1928 
seati uuem osakond sisse prae-
guse keskraamatukogu hoones.

Baltisakslaste lahkumine en-
ne II maailmasõda Eestist tä-
hendas, et linnaarhiiv pidi üle 
võtma paljude saksa perekon-

dade arhiivid. Esimesel nõuko-
gude aastal likvideeriti palju et-

tevõtteid ja asutusi, kõik nende 
dokumendid võeti arhiivi. 1944. 
aasta pommitamise käigus süt-
tis arhiivimajade vastas asuv Ni-
guliste kiriku torn põlema ning 
tuuletõmme süütas ka kõik tei-
sed majad sellel tänaval. Arhii-

vi abijuhataja, õbluke Epp Sii-
mo püüdis kuni abi saabumise-
ni üksi tõkestada Rüütli tänava 
arhiivihoones tulekahju levikut 
ja paigutada ümber hoonest väl-
ja toodud mõningaid esemeid ja 
dokumente. Siimo tassis arhii-
vi vara varjendisse ajal, mil te-
ma oma kodu ja vara sealsamas 
Rüütli tänavas ta silme all põles.

Õnneks oli arhiivi väärtusli-
kum osa viidud juba 1942. aasta 
sügisel Eesti Panga teraskamb-
ritesse. Aga tuleroaks langesid 
linnaarhiivi enda ajalugu alates 
1883. aastast, äsja üle võetud 
saksa perearhiivid ja ka uue-
mad linnavalitsuse dokumen-
did. 1944. aasta juunis, kui saks-
lased hakkasid taanduma, anti 
sõjaväele korraldus võtta kaasa 
kõik saksa rahva kultuurivarad. 
Linnaarhiivi töötajate proteste 
arvesse ei võetud, aga doku-
mentide üleandmise venitamise 
ajal viis Epp Siimo Eesti Panga 
hoidlast salaja Toompeale riigi-
arhiivi keldrisse kuus kasti eriti 
väärtuslikke arhivaale, sh vani-
ma säilinud eestikeelse trükitud 
raamatu. Saksamaale veeti kaks 
vagunitäit arhivaale, mis tänu 
ajalooprofessor Raimo Pullati 
tegutsemisele 1990. aastal Tal-
linna tagasi toodi.

Linnaarhiivist sai taas  
eraldi asutus

1960ndate algusest töötas ju-
hina pikalt Edda-Carry Vendla, 
kelle hoole all valmistati Tolli tä-
naval uuteks arhiiviruumideks 
järjest ette kolm suurt hoonet. 
Praegu hoitakse arhiivi varasid 
Tolli 4 ja 8  hoidlates. 

Kuigi paberdokumendid pä-
ris ära ei kao, seisab kogu maa-
ilma arhiivide ees suur proovi-
kivi – kuidas säilitada üle aega-
de digidokumente.

Lea Kõiv näitab omaaegse raesekretäri Konrad Dellingshuseni karikatuure, mis on praegu linnaarhiivis välja 
pandud.  Albert Truuväärt

Ligi 40 aastat 
oli arhiivis tööl 

korraga vaid üks 
ametnik. Neist Otto 
Greiffenhagen ko-

guni 34 aastat.

Linnaarhiiv tähistab ümmargust 
sünnipäeva näitusega
• Tallinna linnaarhiiv tähistab 

oma juubelit ajaloolase Inna 
Jürjo koostatud ja disainer 
Christa Lepplandi kujunda-
tud näitusega «Konrad Del-
lingshuseni maalitud maa-
ilm».

• Näitusekülastajad saavad 
nelja sajandi tagustele tal-
linlastele vaadata läbi rae-
sekretäri pilgu, kes joonistas 

märkmete servadele oma 
kaasaegsetest karikatuure. 
Dellingshusen elas 1527-
1603 ja  oli põline tallinlane, 
kroonik Balthasar Russovi ja 
sõjakangelase Ivo Schen-
kenbergi kaasaegne. 

• Näitus on avatud Tolli 6 ma-
ja fuajees linnaarhiivi tööae-
gadel ja selle külastamine 
on tasuta.

PÜHENDUNUD ARHIVAAR päästis ürikuid 
ajal, mil kodu tema enda silme all maha põles



5. novembrini peetakse botaani-
kaaias kõrvitsafestivali, mille käi-
gus esitletakse põnevaid 
kõrvitsasorte.

Toimuvad eesti- ja venekeelsed eks-
kursioonid ning temaatilised töötoad. 
Palmimaja kohvikus pakutakse näda-
lavahetustel kõrvitsatoite. Kõrvitsaret-
septide jagajaile ja kõrvitsast inspiree-
ritud kostüümide kandjaile loositak-
se auhindu. 

«Kõrvits on köögivili, mis sobib üht-
viisi hästi supiks, salatiks, moosiks, soo-
laseks pirukaks ja magusaks koogiks,» 
rääkis botaanikaaia metoodik ja kõrvit-
safestivali kuraator Eliko Petser. «Te-
ma seemned on söödavad ning osava-

mad on viljalihast isegi vei-
ni kääritanud. Kutsu-
me külastajaid üles 
põnevaid kõrvit-
saroogasid küp-
setama ning 
otsima uusi 
maitseid toi-
dulauale.»

Aedniku-
tundides ja 
töötubades 
saab teada, 
milline on tald-
rik-, pudel-, ilu-, 
käsn- või suvikõr-
vits. Näitusekõrvitsad 
on kasvanud ja kosunud 

botaanikaaia aednike käe all, 
täiendust on tulnud ka Lõu-

na-Eestist. 28. ja 29. ok-
toobril toimub «Aed-

nikutund», 4. no-
vembril on kavas 
venekeelne eks-
kursioon. Kõr-
vitsate meister-
damise töötoad 
suurtele ja väi-
kestele toimuvad 

28. ja 29. oktoobril 
ja 4. ja 5. novemb-

ril kl 12-15. Lastele 
tehakse pühapäeviti kl 

13-15 näomaalinguid ning 
4. novembril kl 13-14.30 toi-

mub fruktodisaini töötuba. Kõrvitsa- 
festivalil visatakse pilk ka Hallowee-
ni traditsioonidesse, osaleja võib koha-
le tulla kõrvitsast inspireeritud kostüü-
mis. Kõikide kostüümides tulijate va-
hel loositakse igal nädalal välja üks pe-
repilet, üks aastakaart ja botaanikaaia 
meeneid,  osalemiseks tuleb postitada 
endast pilt kostüümis oma Instagrami 
või Facebooki story'sse, märkides ära 
botaanikaaia konto @botaanikaaed või 
saates foto e-postile aed@botaanikaaed.
ee  Sissepääs festivalile botaanikaaia 
tavapiletiga. Botaanikaaed on avatud 
iga päev kl 11-16. registreerumine eks-
kursioonidele ja töötubadesse https://
bit.ly/kõrvitsafestival
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Botaanikaaed ootab 
taimepäevadele
Botaanikaaia koolivaheaja taimepäevad 
alg- ja põhikooli õpilastele toimuvad 23.-
26. oktoobrini kl 11-13. 24.-26. oktoobri 
kava on eestikeelne. 25. oktoobril tutvu-
takse kõrvitsate ja Halloweeni tradit-
sioonidega. 24. oktoobril uuritakse pu-
tukaid ja nende maailma. 26. oktoobril 
tehakse avastusretk sügisesse parki. 
Osalustasu õpilase kohta on 10 eurot 
päevas. Registreerimine https://bit.ly/
taimepaevad23 
 

Kirjanik ja kunstnik 
juhatavad retke  
Kalamajas

Kalamaja muuseumi ekskursioonide 
«Minu Kalamaja» sarjas on 26. oktoobril 
kl 18 kavas asumi elanike, kirjanik Katrin 
Pautsi ja kunstnik Lumimari ekskur-
sioon. Kalamajas leidub salapäraseid 
maju, mis ärgitavad juurdlema, kes küll 
võiksid olla nende asukad, aga sama 
palju on huvitavaid tegelasi, kes elavad 
pealtnäha tavalistes majades. Ekskur-
sioonile registreeruma ei pea, osalemine  
muuseumikaardiga või -piletiga, mille 
saab osta enne ekskursiooni algust 
muuseumi kassast. Lähemalt  https://
linnamuuseum.ee/kalamaja 
 

Lasnamäe  
kutsub hooaja  
viimastele kepikõn-
nitreeningutele
Viimased kepikõnnitrennid toimuvad 
oktoobrikuu lõpuni Lasnamäel Pae ja 
Tondiraba pargis. Pae pargis algab 
trenn  25. oktoobril kl 11, kogunemine 
linnaosavalitsuse hoone ees (Pallasti 
54). Tondiraba pargis algab treening 29. 
oktoobril kl 11, kogunetakse jäähalli 
parklas (Varraku 14a). Treeningutel osa-
lemine ja käimiskeppide laenutus on 
osalejatele tasuta, info tel 645 7702.

HINGEMUUSIKA 
ROOTSI-MIHKLI 
KIRIKUS
14. novembril kl 15 esitavad pro-
fessor Andres Uibo oreliõpilased 
Olga Opryshko, Maria Lehtlaan, 
Erich-Johann Kullamäe ja Mateo 
Naracic Rootsi-Mihkli kirikus 
Bachi, Buxtehude, Lübecki, Men-
delssohni jt muusikat. Kontsert 
on tasuta.

LASNAMÄE OOTAB  
EAKAID KINNO
Oktoobris ja novembris saavad eakad külasta-
da tasuta filmiseansse Lindakivi kultuurikesku-
ses. 24. oktoobril on kavas «Kupee nr 6», 31. 
oktoobril «Alcarras», 7. novembril «Tšaikovski 
naine», 14. novembril «Kahe maailma vahel», 
21. novembril «Üks ilus hommik», 28. novemb-
ril  «Raamatupood Pariisis». Kohale palutakse 
tulla veerand tundi enne filmi algust, eelnevat 
registreerimist ei toimu. Lisainfo tel 645 7702.

Minu  
TALLINN

Küllap tänu  
vaktsiinile kulges  
mul Covid kergelt

Laulja Anne Veski 
 
Mina enam koroonavaktsiini ei tee, olen juba neli korda 
teinud ja aitab küll. Küll aga kavatsen end varsti gripi 
vastu perearsti juures vaktsineerida. Olen seda ikka tei-
nud ja õnneks pole ennast pärast vaktsineerimisi kuida-
gi halvasti tundnud. Ja gripiga voodisse ka pole jäänud! 
Covid sai läbi põetud kergelt, küllap tänu vaktsiinile. 
See, kas lasta ennast vaktsineerida, on iga inimese enda 
valik, ja eks paljud otsustavad sisetunde järgi. 

• Külmad ilmad toovad taas kaasa viiruste leviku, olgu see siis juba jõudu koguv gripp  
või nö tavaliseks külmetushaiguseks taanduv koroona. Pealinn küsis tuntud inimestelt,  
kas nad lasevad end nende haiguste vastu vaktsineerida.

Anne Veski: Varsti lasen  
perearstil gripi vastu süsti teha

Õpetajad saavad end 
linna kulul gripi vastu 
vaktsineerida

Kunstigümnaasiumi direktor  
Mari-Liis Sults 
 
Mina olen teinud varem 
kolm või neli koroona-
vaktsiini, seal aastal ei 
tee. Aga gripi vastu 
lasen ikka süsti te-
ha, nagu lasin ka 
eelmisel aastal.

Õpilaste puhul 
otsustavad vane-
mad, kas lasta 
neid vaktsineerida 
või mitte. Minu tütar 
on vaktsineeritud, aga 
poega, kes on noorem, 
me ei lase süstida. Tal olid 
väiksest peast tervisemured ja 
teda pole mõtet liiga palju torkida. Va-
nemad tunnevad oma lapsi kõige pare-
mini ja teavad, milline nende tervis on. 

Võib ka perearstilt küsida, kas on mõist-
lik konkreetset vaktsiini konkreetsele 
lapsele süstida või mitte. 

Aga koolis pakume õpetajatele küll 
võimalust lasta end gripi vastu vaktsi-
neerida, kes ainult tahab. Tallinna linn on 
lahkelt nõus tasume selle vaktsiini eest. 

Meil on kaheksakümmend õpe-
tajat ja paarkümmend neist 

on avaldanud soovi gri-
pisüst saada. Kooliva-

heaja lõppedes  tee-
megi selle vaktsi-
neerimise ära. 

Ma ei usu, et 
nüüd gripi tõttu 
asi nii hulluks võib 
minna, nagu oli 

koroonapandeemia 
ajal, mil kool tuli sul-

geda. Aga kui paljud 
õpetajad on korraga hai-

ged, jätame õpilased koju. 
Tunnid ikka toimuvad ja õpetaja 

saabki vähematega rohkem ja põhjaliku-
malt tööd teha.

Õiged eluviisid hoia-
vad inimest ka viirus-
te leviku ajal

Aasta isa Edvin Lips
 
Ma ei ole ennast gripi vastu vaktsineeri-
nud ja praegu pole ka plaanis seda te-
ha. Arvan, et saan ilma hakkama, tervis 
on olnud siiani päris hea. Aga 
Covidi vastu lasin ikka 
teha kõik neli süsti, 
mida pakuti. Lapsed 
ja lapselapsed on 
juba suured, ela-
vad eraldi, ma 
polegi huvi tund-
nud, kuidas nen-
de plaanid seoses 
gripivaktsiiniga on. 

Minult on vahel 
küsitud, et kuidas ma 
vormis püsin. Ega siin 

midagi keerulist ei ole, eluviisid määra-
vad paljuski su  tervise. Olen olnud päris 
karske kogu aeg, alkoholi ei ole kunagi 
pruukinud ning ebatervislikku toitu ei 
võta suu sissegi. Hoidun rasvasest ja 
ülemäärasest magusast.  Rohkem värs-
ket kraami, puuvilju. Ja usun ka, et hü-
gieen aitab haigustekitajad eemal hoi-
da. Tuleb käsi pesta ja puhtust pidada, 
samuti palju liikuda. Mu koerad on sel-

les suhtes head kaaslased, sunni-
vad ikka iga päev välja mine-

ma. 
Eks nüüd hakkab see 

haiguste periood pea-
le ja muusikakoolis, 
kus ma õpetan, jää-
vad ka lapsed sage-
damini haigeks. Siis 
saab need, kes ter-

ved, varem indivi-
duaaltundi kutsuda ja 

nendega pikemalt tööd 
teha.

Mina panustan  
pigem küüslaugule
Näitleja Henrik Norman 
 
Olen end kolm korda Covi-
di vastu vaktsineerida 
lasknud ja korra keva-
del ka väga kergelt, 
peaaegu märkama-
tult selle haiguse 
läbi põdenud. Ma 
arvan, et saan selle 
immuunsusega, mis 
mul praegu on, hak-
kama, nii et rohkem 
Covidisse ei jää. 

Gripivaktsiini pole ma 

teha lasknud ja vist ei lase ka. Parem 
investeerin küüslauku. Vanus pole mul 
veel nii suur, et peaksin raskeid tüsis-

tusi kartma. Pole mingeid häiri-
vaid asju – et oleksid nee-

rud või kopsud nõrgad. 
Vastasel juhul teek-

sin ka selle süsti, 
sest muidu või-
vad tagajärjed 
rängad olla. Aga 
praegu on mul 
ikka küüslauk! 
Ujumas tuleb ka 

käia ja üldse en-
nast liigutada. 

Loodan, et saan nii-
moodi hakkama. 

Botaanikaaias algas kahenädalane kõrvitsafestival

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


